
Letnou Modrou
Prvá polovica leta je pomaly za nami a okrem mimoriadnych 
horúčav a  búrok nám priniesla aj veľa príjemných podujatí 
a chvíľ strávených v prázdninovej Modre. O pár dní je tu au-
gust a s ním ďalšia várka zábavy a pohody v Modre.

Okrem kultúry sa pri prechádz-
kach mestom môžeme osvie-
žiť zmrzlinou či limonádami 
v  niekoľkých obľúbených aj 
nových prevádzkach na ná-
mestí. Schladiť sa možno tiež 
v  bazéne mestského kúpalis-
ka, kde nájdu rodičia najmen-
ších aj malý bazénik a chládok 
pod korunami stromov. Ak ste 
milovník prírody a ešte ste ne-
vyskúšali kúpanie v  prírodnej 
vodnej nádrži na „Zoške“ – je 
najvyšší čas. Jedinečné miesto 
uprostred lesov je po nedáv-
nej renovácii vyhľadávané 
a  navštevované. V  dnešných 
horúčavách je doslova oázou 
pre telo i  dušu. Na oboch kú-
paliskách, v Modre a Zochovej 
chate, sú k  dispozícii bufety 

s  ponukou nápojov a  chutným 
občerstvením. 
Leto v  Modre možno tráviť aj 
rôznymi ďalšími spôsobmi. 
Skúste grilovačku v  Hoteli pod 
Lipou alebo letné keramické 
dielne v Slovenskej ľudovej ma-
jolike, bicyklovanie a  turistiku. 
Večer možno navštíviť Letné ki-
no v kaštieli alebo si vybrať nie-
ktoré z  podujatí, ktorých rozpis 
nájdete na stránke www.kcmod-
ra.sk alebo aj v mobilnej podobe 
v aplikácii Modra.
Prejdime k  turistike. Modrá tu-
ristická značka vedie až k Roz-
hľadni Alexandra Filípka na 
Piesku, no v horúcich dňoch od-
porúčame skrátiť trasu po Štú-
rovu lavičku. Úsek popri po-
toku v  chládku pod stromami 

patrí medzi najkrajšie časti tra-
sy. Popri záhradách prejdite nad 
Sebreky, odkiaľ je to dolu kop-
com späť do mesta už len kúsok. 
Nezabudnite na dostatok vody 
a  niečo drobné na zahryznutie 
v batohu. Nenáročná je aj turis-
tika z  Piesku, kam vás vyvezie 
autobus a  odtiaľ pešo do Mod-
ry po červenej turistickej znač-
ke, cez Kamenný most. Cestička 
v lese vedie popri potoku, ktorý 
križujú vkusné drevené lávky aj 
altánok. Odtiaľ až do Bowlingu 
v Harmónii s možnosťou obeda 
a potom znova po „červenej“ za 
budovou SZU, z  ktorej v  časti 
Uherské zídeme po Vinohrad-
níckej cyklomagistrále k  časti 
Pod Uherským, pokračujeme na 
Búrky a Gutnáre, kde je vyhliad-
ka s  Modrou na dlani. Dolu do 
mesta je to cez Obrperky už len 
kúsok. 
Pre milovníkov cyklistiky je 
možné vydať sa na bicykli do 

Šenkvíc po cykloceste, ktorá 
vedie popri novom skateparku 
na Dolnej ulici a v časti Dolné 
Fertále, v  blízkosti miesta po-
strelenia Ľ. Štúra, sa dostanete 
na terminál do Šenkvíc. Odpo-
rúčame ochutnať miestnu šenk-
vickú zmrzlinu alebo sa prejsť 
k  Rozhľadni vo vinárstve Kar-
patská Perla. Alternatívou je 
cyklovýlet z  Modry do Vino-
sadov. Pri Benzinol pumpe na 
Šúrskej ulici sa napojíme na 
trasu, ktorá vedie popri Stolič-
nom potoku k  Zadnému Šúru. 
Do Vinosadov sa dostanete po-
pri častiach Radové role, Výsa-
dy a  výjdete pri hlavnej ceste. 
Popri Kaštieli vo Vinosadoch 
sa napojíte na Vinohradnícku 
cyklomagistrálu a prídete znova 
do Modry, blízko pumpy Slov-
naft.
Užívajte si august v Modre. 

Jana KUCHTOVÁ 
a Miroslava KIŠOŇOVÁ
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Obchodná verejná súťaž
na predaj pozemku mesta Modry v lokalite Malé hliny

Mesto Modra po odsúhlasení mestským zastupiteľstvom zverejňuje zámer predaja ma-
jetku mesta Modry formou obchodnej verejnej súťaže. Predmetom predaja je pozemok, 
parcela reg. „C“ KN, parc. č. 8347/92, druh pozemku: orná pôda o výmere: 636 m2, kat. 
územie: Modra. Pozemok je evidovaný Okresným úradom Pezinok, katastrálnym odbo-
rom na Liste vlastníctva č. 11646, pre kat. územie: Modra, obec: Modra, okres: Pezinok. 
Minimálna cena pozemku: 200 eur/m2 s DPH. Cenové ponuky môžu záujemcovia o kú-
pu predkladať do 20.09.2024 o 11.00 hod. Kritériom pre posudzovanie súťažných návr-
hov je splnenie podmienok obchodnej verejnej súťaže a najvýhodnejšia ponuka, ktorou 
sa rozumie najvyššia ponúknutá kúpna cena. Zá-
ujemcovia si môžu dohodnúť obhliadku pozemku 
a oboznámiť sa s písomnou dokumentáciou o po-
zemku a podkladmi k obchodnej verejnej súťaži 
najneskôr 2 pracovné dni pred uplynutím lehoty 
na predkladanie cenových návrhov.

Mesto Modra po odsúhlasení mestským zastu-
piteľstvom zverejňuje zámer predaja majetku 
mesta Modry formou obchodnej verejnej sú-
ťaže. Predmetom predaja je pozemok, parce-
la reg. „C“ KN, parc. č. 8347/95, druh pozem-
ku: orná pôda o výmere: 597 m2, kat. územie: 
Modra. Pozemok je evidovaný Okresným úra-
dom Pezinok, katastrálnym odborom na Liste 
vlastníctva č. 11646, pre kat. územie: Modra, 
obec: Modra, okres: Pezinok. Minimálna cena 
pozemku: 200 eur/m2 s DPH. Cenové ponuky môžu záujemcovia o kúpu predkla-
dať do 20.09.2024 o 11.00 hod. Kritériom pre posudzovanie súťažných návrhov je 
splnenie podmienok obchodnej verejnej súťaže a najvýhodnejšia ponuka, ktorou sa 
rozumie najvyššia ponúknutá kúpna cena. Záujemcovia si môžu dohodnúť obhliad-
ku pozemku a oboznámiť sa s písomnou dokumentáciou o pozemku a podkladmi 
k  obchodnej verejnej súťaži najneskôr 2 pracovné dni pred uplynutím lehoty na 
predkladanie cenových návrhov.

Mesto Modra po odsúhlasení mestským zastupiteľstvom zverejňuje zámer predaja ma-
jetku mesta Modry formou obchodnej verejnej súťaže. Predmetom predaja je pozemok, 
parcela reg. „C“ KN, parc. č. 8347/93, druh pozemku: orná pôda o výmere: 613 m2, kat. 
územie: Modra. Pozemok je evidovaný Okresným úradom Pezinok, katastrálnym od-
borom na Liste vlastníctva č. 11646, pre kat. územie: Modra, obec: Modra, okres: Pez-
inok. Minimálna cena pozemku: 200 eur/m2 s DPH Cenové ponuky môžu záujemcovia 
o kúpu predkladať do 20.09.2024 o 11.00 hod. Kritériom pre posudzovanie súťažných 
návrhov je splnenie podmienok obchodnej verejnej súťaže a najvýhodnejšia ponuka, 

ktorou sa rozumie najvyššia ponúknutá kúpna ce-
na. Záujemcovia si môžu dohodnúť obhliadku po-
zemku a oboznámiť sa s písomnou dokumentáciou 
o pozemku a podkladmi k obchodnej verejnej súťa-
ži najneskôr 2 pracovné dni pred uplynutím lehoty 
na predkladanie cenových návrhov.

Mesto Modra po odsúhlasení mestským za-
stupiteľstvom zverejňuje zámer predaja ma-
jetku mesta Modry formou obchodnej verej-
nej súťaže. Predmetom predaja je pozemok, 
parcela reg. „C“ KN, parc. č. 8347/96, druh 
pozemku: orná pôda o výmere: 594 m2, kat. 
územie: Modra. Pozemok je evidovaný Okres-
ným úradom Pezinok, katastrálnym odborom 
na Liste vlastníctva č. 11646, pre kat. územie: 
Modra, obec: Modra, okres: Pezinok. Mini-

málna cena pozemku: 200 eur/m2 s DPH Cenové ponuky môžu záujemcovia 
o kúpu predkladať do 20.09.2024 o 11.00 hod. Kritériom pre posudzovanie 
súťažných návrhov je splnenie podmienok obchodnej verejnej súťaže a najvý-
hodnejšia ponuka, ktorou sa rozumie najvyššia ponúknutá kúpna cena. Záu-
jemcovia si môžu dohodnúť obhliadku pozemku a oboznámiť sa s písomnou 
dokumentáciou o pozemku a podkladmi k obchodnej verejnej súťaži najneskôr 
2 pracovné dni pred uplynutím lehoty na predkladanie cenových návrhov.

Obchodná verejná súťaž
na predaj administratívnej budovy na Šúrskej 5 v Modre a prislúchajúcich pozemkov

Mesto Modra po odsúhlasení mestským zastupiteľ-
stvom zverejňuje zámer predaja majetku mesta Mod-
ry formou obchodnej verejnej súťaže. Predmetom pre-
daja je stavba so súpisným číslom: 716, na pozemku 
reg. „C“ KN s parc. č. 1328/2, kat. územie: Modra, po-
pis stavby: budova, druh stavby: iná budova, evidova-
ná Okresným úradom Pezinok, katastrálnym odborom 
na Liste vlastníctva č. 3726, pre kat. územie: Modra, 
obec: Modra, okres: Pezinok, vrátane pozemku, par-
cely reg. „C“ KN, parc. č. 1328/2, druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie o výmere: 412 m2, kat. úze-
mie: Modra, evidovaným Okresným úradom Pezinok, 

katastrálnym odborom na Liste vlastníctva č. 3726, 
pre kat. územie: Modra, obec: Modra, okres: Pezinok, 
pozemku, parcely reg. „C“ KN, parc. č. 1325/4, druh 
pozemku: ostatná plocha o výmere: 80 m2, kat. úze-
mie: Modra, evidovaný Okresným úradom Pezinok, 
katastrálnym odborom na Liste vlastníctva č. 3575, 
pre kat. územie: Modra, obec: Modra, okres: Pezinok 
a pozemku, parcely reg. „C“ KN, parc. č. 1325/5, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie o výmere: 498 
m2, kat. územie: Modra, evidovaný Okresným úradom 
Pezinok, katastrálnym odborom na Liste vlastníctva 
č. 3575, pre kat. územie: Modra, obec: Modra, okres: 

Pezinok. Minimálna cena za uvedený súbor nehnuteľ-
ností činí: 643.500 eur s DPH. Cenové ponuky môžu 
záujemcovia o kúpu predkladať do 20. 9. 2024 o 11.00 
hod. Kritériom pre posudzovanie súťažných návrhov 
je splnenie podmienok obchodnej verejnej súťaže 
a najvýhodnejšia ponuka, ktorou sa rozumie najvyššia 
ponúknutá kúpna cena. Záujemcovia si môžu dohod-
núť obhliadku nehnuteľností a oboznámiť sa s písom-
nou dokumentáciou a  podkladmi k  obchodnej verej-
nej súťaži, vrátane znaleckých posudkov najneskôr 2 
pracovné dni pred uplynutím lehoty na predkladanie 
cenových návrhov. 

Kontakt: Mária Blechová, evidencia 
a správa majetku mesta, tel.: 033/6908319 
e-mail: maria.blechova@msumodra.sk

Podmienky obchodnej verejnej súťaže, územnoplánovacia infor-
mácia a ďalšie podklady sú zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Modry a na webovom sídle mesta www.modra.sk.

Kontakt: Mária Blechová, evidencia 
a správa majetku mesta, tel.: 033/6908319 
e-mail: maria.blechova@msumodra.sk

Podmienky obchodnej verejnej súťaže, územnoplánovacia infor-
mácia a ďalšie podklady sú zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Modry a na webovom sídle mesta www.modra.sk.
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Ocenenie za príkladnú obnovu pre Modru
Academia Istropolitana Nova odovzdávala ocenenia za príkladnú obnovu. Jedno 
získalo aj mesto Modra a  to za umelecko-remeselnú obnovu uličnej fasády meš-
tianskeho domu na námestí na Štúrovej 60. V sídle Ainova vo Svätom Jure ho pre-
vzal poslanec mestského zastupiteľstva Modry Jakub Liška.

Dvojpodlažný meštiansky dom s  výraznou 
dekoratívnou fasádou je jedným z  kľúčo-
vých prvkov, ktoré vytvárajú charakter ná-
mestia v  centre Modry. Je vo vlastníctve 
mesta. Dom na Štúrovej ulici 60 je rozsiah-
lou stavbou slúžiacou pre prevádzky aj na 
bývanie. Predmetom Ocenenia za príklad-
nú obnovu je ume-
lecko-remeselná ob-
nova a  rekonštrukcia 
uličnej fasády. Kom-
plexná obnova celé-
ho objektu sa vzhľa-
dom na veľký rozsah 
prác bude realizovať 
postupne v  nasledu-
júcich rokoch. Už na 
prvý pohľad zaujme 
bohatá eklektická vý-
zdoba fasády z  kon-
ca 19. storočia. Jadro 
objektu je datované 
do prvej polovice 16. 
storočia. Farebnosť 
jednotlivých prvkov 
fasády vychádza z do-
bových fotografií, ko-
rešponduje s  historic-
kým obdobím a  bola 
zvolená tak, aby spolu 

s  inými obnovenými 
fasádami v okolí vy-
tvárala harmonický 
celok. Veľmi dôle-
žitou súčasťou prác 
bolo citlivé očistenie 
dekoratívnych prv-

kov fasády tak, aby 
sa nepoškodili origi-
nálne vrstvy. Umelec-
ký remeselník Mgr. 
art. Miroslav Želiar, 
ktorý viedol práce sa 
rozhodol prezentovať 
zachované originál-

ne časti štukovej a kameninovej výzdoby – 
teda neprekrývať ich novou vrstvou, ale len 
dopĺňať chýbajúce časti. Pán Želiar hovorí: 
„Dostatočne zachované originály sa pone-
chávali bez domodelovania. Aby sme predišli 

zbytočnému nanášaniu 
hmoty, radšej sme pre-
zentovali mierne po-
škodený originál, ako 
meniť, respektíve do-
pĺňať jeho modeláciu. 
Zachoval sa tak „pre-
jav“ originálu.“ Uve-
dený postup je veľmi 
zdĺhavý a  pracný, av-
šak vďaka tomu dnes 
výzdoba fasády pôsobí 
autenticky. Obyvatelia 
a  návštevníci Modry sa 
môžu tešiť zo znovuob-
javenej bohatej výzdoby 
fasády, ktorej dominujú 
ženské maskaróny do-
plnené rastlinnými mo-
tívmi, štylizovanými 
drakmi a misami s ovo-
cím. Vďaka zodpoved-

ným vlastníkom historických objektov, či už 
z verejnej alebo súkromnej sféry, získava ná-
mestie postupne späť svoju pôvodnú krásu.
Obnovu finančne podporilo Ministerstvo kul-
túry v grantovej schéme Obnov si svoj dom.

(red, msú, 
zdroj: Academia 

Istropolitana Nova)

Mestský med
Včelia rodinka sa rozrástla. 
Momentálne má mesto Mod-
ra v  správe u  profesionálne-
ho včelára Viktora Wercholáka 
štyri úle. V každom býva jedno 

včelstvo s matkou a produkuje 
v  priemere 10 kg medu ročne. 
Mestský med je pekný darček 
pre oficiálne návštevy, ktoré za-
vítajú do Modry a tiež pre hos-

tí z partnerských miest. V prvej 
znáške bol jarný kvetový med 
a  teraz včielky nosia nektár 
z  lipy a  černice. Voňavý lipo-
vo-černicový med by mal vče-
lár stáčať teraz v lete.

Adoptovať úľ si môžete aj vy, 
pomôžete prírode a budete mať 
vlastný med. O tom ako to fun-
guje sa dozviete na www.vceli-
dom.com.� (zt)
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Súsošie Golgoty má svoje pevné miesto
Združenie záchrany cirkevných pamiatok v Modre už niekoľ-
ko rokov uskutočňuje aktivity k obnove a zachovaniu nielen 
kostola na cintoríne. Postupom času sa obnovuje aj priľahlá 
zvonica, cintorínsky múr a v pláne sú ďalšie aktivity. 

Na projekty čerpá združenie ex-
terné finančné zdroje, o ktoré sa 
uchádza prostredníctvom poda-
ných projektov, ktoré vypraco-
váva za OZ pani Katka Macha-
tová s pomocou Gabiky Repovej. 
Za prvý polrok 2024 sa podari-
lo niekoľko ďalších aktivít. Pre 
zreštaurované originály štyroch 

sôch súsošia Golgoty sa podari-
lo ustanoviť miesto a sú nainšta-
lované v predsieni kostola sv. Já-
na Krstiteľa na cintoríne. „Splnili 
sme tak požiadavku Krajského 
pamiatkového úradu Bratislava, 
aby boli na viditeľnom, dostup-
nom mieste a  podľa možnosti 
v blízkosti ich pôvodného miesta 

a aj kryté pred nepriaznivými po-
veternostnými vplyvmi“, hovorí 
podpredsedníčka OZ K. Macha-
tová.
Hlavnou a  pokračujúcou aktivi-
tou v r. 2024 je obnova renesanč-
ného múru na cintoríne v rozsa-
hu cca 95 bežných metrov, t. j. 
vyše 300 štvorcových metrov 
na východnej strane popri 
ceste na Šenkvice. „Vla-
ni sme začali v  tejto čas-
ti umeleckoremeselnou 
obnovou tehlovej koruny 
múru, tento rok sme po-
kračovali veľmi náročným 
postupom, časť tvaroviek 
sme dokonca dali vyrobiť 
v Čechách. 
Teraz sme s  vlastníkom 
pamiatky – rímskokato-
líckou farnosťou v Modre 
pripravení realizovať no-
vé omietky. Úspech, že sa 
vieme pustiť do takejto fi-
nančne náročnej aktivity 

vďaka podpore partnerov“, do-
dáva pani Katka.
Obnova renesančného múru 
je realizovaná vďaka dotáci-
ám z Nadácie SPP, Mesta Mod-
ry, Malokarpatskej komunitnej 
nadácie Revia, Bratislavského 
samosprávneho kraja a  vďaka 
mnohým priaznivcom.� (red)

Vy sa pýtate, kompetentní odpovedajú
K odpadom v Harmónii
Pani Anna Malinowska z  Har-
mónie sa pýta:
„V Harmónii bývam vyše 18 ro-
kov a neustále sa opakovane rie-
ši asi neriešiteľný, problém kon-
tajnerov na odpad. Prikladám 
fotografiu smetí oproti Mereme. 
Moja otázka znie: kedy sa koneč-
ne obyvatelia Harmónie dočka-
jú vyriešenia tohto dlhodobého 
problému? Podotýkam, že takto 
vyzerajú skoro všetky miesta, 
kde sa ukladá odpad v Harmónii 
a  pri teplotách nad 30 stupňov 
je to biologická bomba. Ohľa-
dom smetí som za posledné roky 
poslala už XY e-mailov, doteraz 
sa situácia nezmenila, ale zhor-
šila, nakoľko obyvateľov v Har-
mónii každým rokom pribúda 
a tým pádom pribúda aj odpad.“

Odpovedá Katarína Ružeková 
Poltárska z  Referátu odpadové-
ho hospodárstva MsÚ v Modre:
„Kontajnery na komunálny od-
pad sú v  tejto oblasti vyváža-
né 2x týždenne a  to v  pondelok 

a v piatok. Triedený odpad (pa-
pier a  plasty) sa vysýpa 1x do 
týždňa v  pondelok, kuchynský 
odpad tiež 1x do týždňa, sklo 
v  zmysle platného harmonogra-

mu vývozu a olej podľa potreby. 
Uvedené stojisko je určené naj-
mä pre chatárov z tejto spádovej 
oblasti.  Obyvateľom Harmónie 
s  trvalým pobytom a  prístupom 
pre zvozové vozidlo, bola pri-
delená nádoba (kontajner) na 
odpad. Žiaľ, obyvateľkou spo-
mínaný problém je opakovaný. 

Stojisko vyzerá presne tak, ako 
ho zanechávajú užívatelia. Je 
ľahko dostupné autom a  využí-
vané mnohými chatármi. Staž-
nosti sme v  nedávnej minulos-

ti evidovali aj zo strany šoférov 
zvozovej spoločnosti. Pravidel-
ne nachádzali aj v tejto lokalite 
v  okolí stojiska ponechaný ob-
jemný odpad, v kontajneroch bol 
nahádzaný stavebný odpad ale-
bo iný odpad, ktorý tam nepatrí, 
papierové škatule boli nerozlo-
žené, pohádzané v  kontajneri 

alebo ponechané vedľa nich. Pri 
kontajneroch sme osadili tabule 
s výzvou, aby občania na objem-
ný odpad a  biologicky rozloži-
teľný odpad zo záhrad využívali 
zberný dvor na Dolnej ulici.
Mesto Modra aktuálne preve-
ruje počet a zároveň možný ná-
rast poplatníkov v danej lokalite 
a s  tým súvisiacu kapacitu kon-
tajnerov. Pripomíname, že stav 
kontajnerov je odrazom sprá-
vania sa občanov a  návštevní-
kov. Darmo si zberová spoloč-
nosť vykoná svoju úlohu, keď sa 
opätovne nájde niekto, kto nie je 
schopný akceptovať nastavené 
pravidlá zberu odpadu v  mes-
te. Naopak vďaka patrí každé-
mu, kto k problematike odpadov 
pristupuje zodpovedne a s rozu-
mom“. 
Aj v nadväznosti na riešenie pre-
trvávajúceho problému s odpad-
kami v Harmónii plánuje mesto 
vybudovať polopodzemné sto-
jisko kontajnerov. Momentálne 
je vec v  štádiu rokovania o  zá-
mene vytipovaného pozemku 
s  majiteľom, nakoľko tento po-
zemok nie je vo vlastníctve mes-
ta.� (red)
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Sezóna nanukov a zmrzliny je tu
Zmrzlinu v rôznych podobách si počas letných mesiacov dopra-
jeme takmer všetci – či už sú to nanuky, mrazené dezerty alebo 
klasická zmrzlina podávaná v kornútku. Tieto mrazené pochúť-
ky sa balia do rôznych typov obalov a občas sa stáva, že ich vy-
hodíme do nesprávneho koša. Aby sa týmto triediacim omylom 
predchádzalo, OZV ENVI – PAK pravidelne vzdeláva ľudí a učí 
ich, ako jednotlivé druhy obalov správne vytriediť. 

Zmrzlina má pestrú históriu, kto-
rá siaha až do obdobia okolo 200 
rokov pred naším letopočtom. 
Prvé zmienky o  zmrzline po-
chádzajú z Č íny, kde sa ryžová 
zmes s mliekom a snehom podá-
vala ako delikatesa. V  starove-
kom Ríme sa cisári osviežovali 
ľadom zmiešaným s  ovocnými 
šťavami a medom. Počas stredo-
veku sa zmrzlina rozšírila do Eu-
rópy, pričom priekopníkmi v jej 
výrobe boli Taliani. Vďaka nim 
sa zmrzlina dostala v 19. storočí 
aj na naše územie a stala sa ob-
ľúbeným letným osviežením. 
Na Slovensku (podľa posled-
ných údajov z  roku 2022) zje 
každý jeden z  nás ročne 2,6 
kg zmrzliny. Podľa prieskumu 
agentúry Go4Insight si počas le-
ta dopraje zmrzlinu až 94 % Slo-
vákov a  Sloveniek. Milovníkov 
zmrzliny, ktorí si ju doprajú nie-

koľkokrát do týždňa, je dokon-
ca až 40 %. Najobľúbenejšie sú 
na Slovensku rôzne druhy nanu-
kov, ale nezaostáva ani klasická 
zmrzlina.
Odpad zo zmrzliny, nanukov 
a mrazených dezertov je dôleži-
té správne vytriediť, aby sa za-
bezpečila ich adekvátna recyk-
lácia. „Aj pri týchto obaloch 
platí pravidlo poctivého trie-
denia. Všetko, čo sa z obalu dá 
oddeliť, treba oddeliť a vytriediť 
samostatne. Obaly od nanukov 
či zmrzlinových dezertov – rôz-
ne tégliky či plastové nádobky 
netreba umývať, stačí ich zbaviť 
zvyškov. Inak by sme zbytočne 
plytvali vodou, keďže pri samot-
nej recyklácii dochádza k  čis-
teniu materiálov,“ vysvetľuje 
Katarína Kretter, riaditeľka ko-
munikácie Ozv Envi – Pak.

(red, Envi – Pak)

Dotácie v oblasti 
školstva

Komisia školstva a mládeže pri Mest-
skom zastupiteľstve v Modre v súlade 
s VZN č.11/2020 o poskytovaní dotá-
cií z  rozpočtu mesta Modry rozhodla 
o prerozdelení pridelených finančných 
prostriedkov z rozpočtu mesta na rok 
2024 na základe predložených žia-
dostí jednotlivých žiadateľov do 31. 
1. 2024 na konkrétne vyšpecifikova-
ný účel. 
Komisia rozdelila 7350 eur na dotácie 
v oblasti školstva s finančnou rezervou 
na podporou druhého kola poskytnu-
tia dotácií z  rozpočtu mesta. Druhý 
termín podávania žiadostí o  dotácie 
v oblasti školstva je do 31. 8. 2024.
Žiadosti podávajte prostredníctvom 
tlačiva na web stránke https://modra.
egrant.sk. Pre ďalšie informácie kon-
taktujte referentku školstva a  mláde-
že Michaelu Galovičovú na tel. čísle 
033/6908 314 alebo e-mailom: mi-
chaela.galovicova@msumodra.sk.
� (red)

Ako správne vytriediť obaly od nanukov, zmrzlína mrazených
dezertov?

Na Slovensku
zjedol v roku
2022 každý
jeden z nás
v priemere

2,6 kg zmrzliny.

AK SPRÁVNE TRIEDIME SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: 

oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale: Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce.




 Obal označený

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Nezabudni na mňa v aute
Od začiatku leta neustále upozorňuje Polícia Slovenskej 
republiky širokú verejnosť na obrovské riziko, ktoré 
pre deti a domácich miláčikov predstavuje ponechanie 
v rozpálenom aute.

Teplota v  rozhorúčenom aute 
a pri vysokých vonkajších tep-
lotách sa dokáže už za 5 minút 
vyšplhať na takmer 36–40 st. 

C. Po desiatich minútach mô-
že dôjsť k  vážnym zdravot-
ným komplikáciám a ohroze-
niu života.

V  rámci každo-
ročnej preven-
tívnej kampane 
„Nezabudni na 
mňa v aute!“ po-
lícia preto tiež 
pripomína:
Nezabúdajte na 
to, že malé dieťa 
alebo zvieratko 
si v takýchto prí-
padoch (zatvo-
rené v  aute) ne-
dokážu pomôcť 
sami. Pri rých-

lo stúpajúcich teplotách im 
už po veľmi krátkej chvíľke 
v uzavretom, rozpálenom vo-
zidle hrozia zdravotné prob-
lémy. Žiaľ, v  tom najhoršom 
prípade môže mať ich pone-
chanie v aute fatálne následky.
Ponechanie dieťaťa v  aute 
môže mať aj trestnoprávne 
následky. V  takýchto prípa-
doch môže ísť o  trestný čin 
opustenia dieťaťa, ktoré si ne-
vie pomôcť samo. Osoba mô-
že navyše čeliť aj obvineniu 
z ublíženia na zdraví či v kraj-
nom prípade z  usmrtenia, ak 
takéto konanie viedlo k  po-
škodeniu zdravia či k smrti.
Buďme preto v  týchto horú-
cich dňoch mimoriadne opa-
trní a dávajme pozor na seba, 
svojich blízkych aj zvieratá!
� (red, zdroj: PZ SR 
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Pozor: je čas zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiaru
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezin-
ku vyhlasuje čas zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru na 
lesných pozemkoch a v ich ochrannom pásme (50 m od hranice 
lesného pozemku) v územnom obvode okresov Pezinok a Senec 
od stredy 17. 7. 2024 od 8.00 hod. ráno až do odvolania.

V  súlade s  ustanoveniami § 4 
písm. b) zákona o ochrane pred 
požiarmi je každá právnická oso-

ba a fyzická osoba – podnikateľ 
a podľa § 14 ods. 1 písm. e) zá-
kona o ochrane pred požiarmi je 
každá fyzická osoba povinná do-
držiavať zásady protipožiarnej 
bezpečnosti v  čase zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiaru.

Právnickým osobám a  fyzickým 
osobám – podnikateľom sa za-
kazuje:
•  vypaľovať porasty bylín, krí-
kov a stromov,
•  zakladať oheň v  priestoroch 
alebo na miestach, kde by mohlo 
dôjsť k vzniku požiaru,
•  spaľovať horľavé látky na 
voľnom priestranstve v  čase 
zvýšeného nebezpečenstva vzni-
ku požiaru 
Fyzickým osobám na lesných 

pozemkoch a  v  ich ochrannom 
pásme sa zakazuje najmä:
•  fajčiť, odhadzovať horia-
ce alebo tlejúce predmety ale-
bo používať otvorený oheň na 
miestach so zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiaru,
•  vypaľovať porasty bylín, krí-
kov a stromov,

•  zakladať oheň v  priestoroch 
alebo na miestach, kde môže 
dôjsť k  vzniku požiaru a  hrozí 
nebezpečenstvo jeho šírenia 
Povinnosti vlastníkov lesov, 
správcov a obhospodarovateľov 
lesa v súvislosti s ochranou lesa 
pred požiarom sú uvedené v ofi-
ciálnom vyhlásení okresných ha-
sičov zo dňa 16. 7. 2024, ktorého 
plné znenie nájdete zverejnené 
na úradnej tabuli webu www.
modra.sk.� (red)

Spolutvoríme Modru
Na diskusii s podtitulom Aká je budúcnosť námestia v Mod-
re predstavilo združenie Spolka priebežné výsledky parti-
cipatívneho výskumu o  budúcnosti Štúrovej ulice a  pri-
ľahlých ulíc, ktoré sú súčasťou pamiatkovej zóny.

Odzneli aj príklady dobrej pra-
xe. Séria krátkych prezentácií 
obsahovala príspevky pred-
nášajúcich: Lýdia Grešáková 
(Spolka): Prezentovanie vý-

sledkov a odporúčaní z výsku-
mu Spolutvoríme Modru, Illah 
van Oijen (Punkt, Dobrý trh): 
Dobrý trh, aktívni miestni me-
nia ulicu na pešiu zónu, Kata-

rína Brajerčík Kocková (Met-
ropolitný inštitút Bratislavy): 
Mesto upokojuje dopravu.
Ďakujeme, že sa zaujímate 
o veci verejné a ste s nami po 
celý čas tejto unikátnej preme-
ny, ktorá povedie ku kvalitné-
mu urbanistickému riešeniu 
pre nás i naše deti. Viac infor-
mácií o  iniciatívne nájdete na 
webe mesta www.modra.sk/
spolutvorime-modru.

Závery sociologického a urba-
nistického výskumu sú dôle-
žitým podkladom pre prípravu 
postupnej premeny Štúrovej 
ulice, celej pamiatkovej zóny 
a vymedzenia námestia. K dis-
pozícii budú na jeseň 2024. 
Poslúžia pre zadanie predpro-
jektovej prípravy revitalizácie 
centrálneho verejného priesto-
ru mesta Modry.
� (zt)
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Pripomenieme si 80 rokov od vypuknutia SNP
 Medzi významné výročia, ktoré si v tomto roku pripomíname 
patrí aj osemdesiat rokov od vypuknutia Slovenského národ-
ného povstania. Vo všeobecnosti je považované za reakciu do-
máceho odbojového hnutia na vstup nemeckých okupačných 
vojsk na územie Slovenska.

Za cieľ si dalo odstrániť režim 
HSĽS a opätovný vznik Česko-
slovenska. Od mája 1944 pri-
pravovali dôstojníci slovenskej 
armády pod vedením pplk. gšt. 
Jána Goliana plán ozbrojeného 
povstania. Pre strety nacistov 
a  partizánskych skupín stráca-
li Nemci trpezlivosť a  od ran-
ných hodín začali 29. augusta 
1944 obsadzovať Slovensko. 
Ján Golian preto v ten istý deň 
po 20-tej hodine heslom „Za-
čnite s  vysťahovaním“, vyhlá-
sil začiatok povstania. Hoci 
väčšina posádok zo západnej 
časti Slovenska neposlúchla 
výzvu a  Východoslovenskú 
armádu Nemci odzbrojili, po-
vstalci na strednom Slovensku, 
hornom Ponitrí a  časti Spiša 

takmer 2 mesiace vzdorovali 
nacistom.
Slovenské národné povstanie 
si pripomíname každoročne aj 
v Modre, ktorej obyvatelia počas 
2. svetovej vojny dávali najavo 

svoj nesúhlas s fašistickým reži-
mom. Viacerí sa snažili zabrániť 
transportu miestnych Židov – či 
už ich ukrývaním alebo snahou 
zamestnať ich ako nenahraditeľ-
nú pracovnú silu. Modrania tiež 

pomáhali americkým vojakom, 
ktorí sa ukrývali v  tunajších le-
soch po úteku zo zajateckého tá-
bora v Grinave. Počas jari 1944 
sa v  Malých Karpatoch organi-
zovali partizánske skupiny, tvo-

rené povstalcami i  vojakmi zo 
zajateckých táborov. Partizánske 
skupiny sa snažili sabotážami, 
ale aj priamymi stretmi narúšať 
aktivity nacistov. Povstania sa 
aktívne zúčastnilo 42 vojakov 
z Modry a niekoľko partizánov, 
približne 2/3 povstalcov pad-
li do nemeckého zajatia, ostatní 
pokračovali v partizánskych bo-
joch. V tých bolo možné pokra-
čovať len vďaka obyvateľstvu, 
ktoré partizánov zásobovalo jed-
lom, liekmi či oblečením. 
Slovenské národné povstanie 
bolo neraz „unesené“ rôznymi 
ideológiami. To, čo sa mu však 
nedá odoprieť je skutočnosť, že 
vďaka nemu bolo Slovensko po 
skončení 2. svetovej vojny pova-
žované za jedného z jej víťazov. 
Svojim postojom dali obyvatelia 
najavo svoj odpor voči nacistic-
kému režimu a jeho ideológii.
Miroslava KIŠOŇOVÁ, MsÚ, 

zdroj: Dejiny Modry, J. Žu-
del, J. Dubovský a kol.

Minikalendárium osobností
Ján GLOSIUS
1. 6. 1764 – 2. 8. 1794
Tento včelársky odborník a  evanjelický 
kňaz študoval v Modre. Bol autorom jednej 
z prvých včelárskych kníh.

Ján Pravoslav LEŠKA
1. 5. 1831 – 5. 8. 1909
Evanjelický kňaz, náboženský spisovateľ, 
redaktor a  prekladateľ, študoval na mod-
ranskom 
gymnáziu.

Anna LACKOVÁ
1. 8. 1899 – 8. 9. 1988
Spisovateľka a  prekladateľka, funkcionár-
ka spolku Živena. Je autorkou diel pre deti 
Konvalinky, kytka rozprávok a  básničiek, 
Sviatok slovenských detí, spracovala osudy 
štúrovskej generácie v  románoch Anička 
Jurkovičová, Z čírej lásky.

Heřman LANDSFELD
1. 8. 1899 – 18. 10. 1984
Tento džbánkar, zberateľ, amatérsky ar-
cheológ, pôvodom z Moravy, si našiel do-
mov v Modre. Jeho život a  tvorbu knižne 
spracovala Agáta Petrakovičová Šikulová 

v monografii Heřman Landsfeld – majster 
a znalec hrnčiarskej a džbánkarskej výroby.

Ignác BIZMAYER (na foto)
1. 4. 1922 – 15. 8. 2019
Keramikár, figuralista, národný umelec, 
ktorý bol učňom keramického oddelenia 
učňovskej školy pri Slovenskej keramike 
v Modre. V Modre žil a pracoval.

Orest DUBAY
1. 8. 1919 – 2. 2. 2005
Akademický maliar a grafik. Žil a pôsobil 
v Modre – Harmónii. Bol autorom maliar-
skych a grafických monumentálno-dekora-
tívnych realizácií v architektúre.

Jaroslav LAJDA
1. 8. 1899 – 18. 5. 1957
Vinár, vinohradník, vyučený kožušník. Je-
ho víno si našlo miesto aj v kancelárii pre-
zidenta ČSR. Taktiež bol ochotníckym her-
com a cirkevným funkcionárom.

Ľudovít ERNEY
1. 8. 1854 – 30. 12. 1936
Katolícky farár, dal v r. 1901 postaviť kláš-
tor, ktorý mal slúžiť výchove rímsko-kato-

líckych dievčat – Claudianum. Bol predse-
dom Revolučnej národnej rady v  Modre.
� (mk)
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Aj cez prázdniny o zážitkoch z literatúry
Prázdniny a dovolenky sú v plnom prúde, žiaci, študenti a učite-
lia majú zaslúžené voľno. Mnohí študenti sú aj teraz aktívni na 
letných brigádach, niektorí sú v zahraničí, na dovolenkách, a nie-
ktorí sa pohybujú v priestoroch knižnice, kde sa rozprávame o zá-
žitkoch, ktoré sa dajú zažiť s knihou, aj s novo vydanými textami. 

Zážitkovú literatúru sme 
však mali v  predvečer prázd-
nin možnosť zažiť so žiakmi 
9-tych ročníkov ZŠ v  Mod-
re. Vybrali sme sa Po stopách 
Ľudovíta Štúra, navštívili sme 
Múzeum Ľ.Štúra v Modre, vy-
počuli sme si prednášku a lek-
torský výklad, prezreli sme si 
Pamätnú izbu. Venovali sme 
pozornosť architektúre v  mes-
te, budovám, kde Ľudovít Štúr 
strávil časť svojho života, na 
ev. fare u  brata Karola Štúra, 

lýceum, prečítali sme si pa-
mätné tabule, prešli sme na 
modranský cintorín, kde žiaci 
predniesli báseň a položili sme 
kytičku kvetov.
V  prednáškovej sále Múzea 
Ľudovíta Štúra sme listovali 
so žiakmi, budúcimi stredoško-
lákmi, v archívnych dokumen-
toch. Moderátorka podujatia 
Ľubomíra Miháliková priblíži-
la zápisy modranského archi-
vára Pavla Šullu, texty pred-
niesli žiaci, vypočuli sme si výber štúrovskej poézie spo-

lu s  gitarovým sprievodom. 
Ľ. Miháliková zdôraznila spi-
sovnosť jazyka a  kodifiká-
ciu, o  ktorú sa zaslúžil Ľudo-
vít Štúr, spomenula vývojové 
predštúrovské jazykové úsilia 
bernolákovcov. Uviedla názor-
né ukážky. Program Po stopách 
Ľudovíta Štúra sme poňali ši-
roko, naše skúmanie, listova-
nie v  archívoch, zabralo celé 
dopoludnie. 
Hodinu literatúry sme zažíva-
li aj so študentkami Strednej 
odbornej Pedagogickej ško-
ly a  Strednej vinársko-ovoci-
nárskej školy. Hosťom oboch 

týchto podujatí bola spisova-
teľka Eva Maliti Fraňová s  jej 
najnovším románom o  Jozefo-
vi Ignácovi Bajzovi „Tajom-
stvá mladého Bajzu“ v drama-
tizovanom čítaní. Študenti boli 
prizvaní k  aktivite, zažívali 
sme príbeh o  formovaní jazy-
ka, o formovaní ľudských osu-
dov a  dobe, ktorá kládla vždy 
vysoké nároky a vyžadovala si 
nemálo úsilia.
Podujatia z  verejných zdro-
jov podporil Fond na podpo-
ru umenia, organizátorom bo-
la spoločnosť priateľov poézie 
a  garantom podujatia Pars Ar-
tem.� (ľm)

Kráčame krajinou cností – priateľstvo
Priateľstvo je vzácny dar, ktorý obohacuje náš život a robí ho krajším. Pravé pria-
teľstvo je založené na vzájomnej dôvere, úcte a porozumení. Priatelia sú tu pre nás 
v dobrom aj zlom, dokážu nás rozosmiať aj utešiť, keď to potrebujeme.

Už starovekí filozofi vnímali priateľstvo 
ako jednu z najdôležitejších cností. Podľa 
Aristotela pravé priateľstvo nie je založe-
né na osobnom zisku, ale na vzájomnom 
rešpekte.
Priateľstvo má mnoho benefitov. Priatelia 
nám pomáhajú prekonávať ťažkosti, ro-
bia nás šťastnejšími a  zdravšími. Dáva-
jú nám pocit spolupatričnosti a zdieľania. 
Vďaka priateľstvu sa cítime silnejší a se-
bavedomejší.
Tento školský rok sme so žiakmi pre-
chádzali Krajinou cností. Niektorí nena-
pádne, v  tichosti, ale s  obrovskou dáv-

kou človečiny. Priateľstvo bola cnosť, 
ktorá najviac rezonovala medzi našimi 
druhostupniarmi. A  tak sme za bezpod-
mienečné priateľstvo ocenili Amálku Ri-
ganovú, Karolínku Vandovú a Jakuba Ka-
mana.
V dnešnom uponáhľanom svete je nieke-
dy ťažké nájsť si čas na budovanie a udr-
žiavanie priateľstiev. Je však dôležité pa-
mätať na to, že priatelia sú pre náš život 
nenahraditeľní. Preto investujme do svo-
jich priateľstiev a venujme im čas a po-
zornosť.� (set)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š k o l s t v o

fo
to

: Z
Š 

Ľudov





ít
a

 Š
túra




fo
to

: A
rch




ív
 Ľ

ubom





íry


 M
ih

á
li

kov



ej

, 2
x



9

Hľadá sa „Starý ovocný strom“
Už päť rokov sa členovia združenia Ober Nussdorf o.z. venujú 
mapovaniu starých odrôd ovocných stromov (sadených pred ro-
kom 1952) v Malokarpatskom regióne. Za ten čas sa nám podarilo 
nájsť už nejednu zaujímavú, či raritnú odrodu. Zo záľuby a nadše-
nia dozrievame s počtom identifikovaných odrôd k reálnej možnos-
ti a nutnosti vybudovať Malokarpatský genofondový sad. 

Veľa ovocných stromov na svoje 
znovunájdenie ešte len čaká. Za-
budli sme na historické okolnos-
ti ich výsadby, na ich názvy, prí-
padne nám zostali len zľudovené 
názvy ako napr. hrkáč, štrudlák, 
vandlička (jabloň), kozie cecky 
(hruška a slivka), či ich pestovanie 
nám dokazujú len písomné pra-
mene. Sem zaraďujeme napríklad 
marhuľu známu pod názvom Tr-
navská veľká.
Prečo to všetko píšem? Ako sa 
hovorí „pod lampou je najväčšia 
tma“. Doterajšie skúsenosti nám 
ukázali, že túto tému je dôležité 
neustále pripomínať. Už ma ani 
neprekvapuje, ak sa nám niekto 
po prečítaní našich článkov ozve, 
že má starý strom, alebo o  neja-
kom vie. Ľudia prvému článku, či 
výzve príliš nedôverujú, potrebujú 
vidieť nejaký výsledok. Ukázalo 
sa nám to aj pri pátraní po hruške 
Šemendzii. Napísali sme niekoľ-
ko statusov na facebook, článok 
„Tajomná hruška v Karpatoch“ do 
Modranských zvestí, rozprávali 
sme o nej a fyzicky ju aj ukázali 
v rámci Fandlyády. 
Výsledkom je množstvo nahláse-
ných šemendzií v  regióne. Vďa-
ka tomu poznáme už tri druhy 
šemendzie v Malokarpatskom re-
gióne a určite nekončíme. Už te-
raz sme zvedaví, akými plodmi 
nás v  aktuálnej sezóne prekva-
pia novo zmapované šemendzie. 
Najnáročnejšou aktivitou je pre 
nás pátranie po už spomenutej Tr-
navskej marhuli. Vďaka historic-
kým záznamom vieme, že bola 
vyšľachtená v kráľovskom meste 
Trnava najneskôr začiatkom 19. 
storočia. Pestovala sa predovšet-
kým v  okolí Trnavy (od Pezin-
ka po Piešťany), ale tiež v kraji-
nách niekdajšej Rakúsko-uhorskej 
monarchie, kde patrila medzi 10 
najžiadanejších odrôd. Posledná 
zmienka o jej pestovaní v SR po-
chádza z roku 1941. 
Dobre znáša mráz a  sucho, má 
stredné až veľké plody a  dozrie-

va na prelome júla až augusta. Sa-
mozrejme vieme toho o nej ove-
ľa viac, ale to nie je cieľom tohto 
článku. 
Keďže ide o  stratenú odrodu 
a  kôstkoviny sa vo všeobecnos-
ti ťažšie určujú, oslovili sme na 
spoluprácu Záhradnícku fakul-
tu Mendelovej univerzity v  Br-
ne, ktorá v  Lednici spravuje je-
den z  najväčších genofondových 
sadov marhúľ v E urópe. Tá za-
bezpečí DNA testy marhúľ a  na 
základe toho vylúči iné známe od-
rody. Tie zvyšné sa budú násled-
ne porovnávať podľa podrobného 
dobového popisu.
Možno si niektorí z vás pri čítaní 
tohto článku povedia – fíha, že by 
mi v  záhrade rástla takáto vzác-
nosť? Prípadne si spomeniete na 
nejakú starú marhuľu rastúcu v su-
sedstve. Vám všetkým je určená 
naša výzva: ak viete o Trnavskej 
marhuli, alebo inej starej marhuli, 
budeme radi, ak nám napíšete na 
náš email: ober.nussdorf@gmail.
com. Verím, že aj týmto spôso-
bom navrátime regiónu jeho de-
dičstvo, ktoré tu zapúšťalo korene 
dlhé roky. Ak nie, aspoň skúsime 
určiť tie odrody marhúľ, ktoré sa 
tu zachovali a  tak urobíme prvý 
krok k ich záchrane.
Táto výzva nie je len o Trnavskej 
veľkej. Zaujíma nás akýkoľvek 
starý ovocný strom. Napríklad už 
spomenuté vandličky. Hádam nie 
je dedina pod Malými Karpatami, 
kde by ich nepoznali. K  dnešné-
mu dňu vieme povedať, že ide 
minimálne o tri odrody. Vieme aj 
to, že staré generácie ich považo-
vali za jedny z najlepších jabĺk na 
nakladanie s  kapustou. Žiaľ spo-
mienka prežila, no stromy sa ako-
si vytratili.
Rovnako v  Malokarpatskom 
priestore rezonujú aj jablone, kto-
rých pomenovanie odkazuje na 
ich použitie, či vlastnosti. Sem 
patria aj letné odrody, ktorým sa 
ľudovo hovorilo „Štrudlák“. Asi 
je každému jasné, načo sa pred-

nostne používali. Nejde však 
o jednu odrodu, ale o viacero od-
rôd, ako napr. James Grieve, Gra-
hamovo, Kardinál pásikavý a iné. 
„Hrkáč“ je pomenovanie pre typ 
odrôd, ktoré majú veľký jaderník 
a v čase zrelosti sú jadierka voľné 
a hrkocú. 
Už menej rezonujú odrody hru-
šiek a sliviek s poetickým názvom 
„Kozie cecky“. Možno ide o  lo-
kálnu odrodu, alebo len lokálne 
pomenovanie. Kým ich však ne-
nájdeme, je všetko len dohad.
Medzi naozaj raritné staré ovoc-
né stromy, ktoré je dnes vzácne 
nájsť, patria duly, mišpule, osko-
ruše, moruše, no aj v  minulosti 
bežné višne, či ringloty. Rovnako 
je vzácnosťou nájsť aj niečo také, 
ako starú slivku, či mandľu.
Keď sme začali s mapovaním a zá-
chranou starých ovocných stro-
mov, dávali sme za vinu aktuál-
ny stav bývalému režimu. Jednak 
preto, že došlo k  znárodňovaniu, 
zlučovaniu poľnohospodárskej 
pôdy, zániku huncokárskych loka-
lít, modernizácii vinohradov atď. 
Dnes už vieme, že je to len jeden 
dielik skladačky. Rovnako nega-
tívny dopad malo navrátenie ma-
jetkov po roku 1989. Veľa ľudí, 
ale aj obcí, formálne získali ma-
jetok späť, no nestarali sa oň tak, 
ako by mali. Zvyšky zachovaných 
remíz, sadov a  záhrad začali za-
rastať, prípadne sa meniť na čier-
ne skládky. 
Vplyv na ovocné bohatstvo v na-
šom regióne malo aj obdobie vo-
jen (I. a II . svetová vojna). Čo 
nás naozaj prekvapilo, bol klima-

tický výkyv z 11. februára 1929. 
V  ten deň namerali na viacerých 
miestach regiónu extrémnych 
– 42 °C. Ako je napísané v  do-
bových kronikách, mráz trhal 
ovocné stromy a triesky lietali za 
zvukov pripomínajúcich streľbu. 
Tento extrémny klimatický výkyv 
neprežilo v  niektorých častiach 
regiónunviac ako 60% ovocných 
stromov. Z  dobových štatistík 
vyznievajú po týchto mrazoch 
ako najviac zdecimované jablone 
a  višne. Možno aj preto je dnes 
problém nájsť nejakú starú viš-
ňu. Z tých takmer 2000 ovocných 
stromov, ktoré sme do dnešné-
ho dňa zmapovali, sú len 3 višne. 
Rovnakou vzácnosťou sú aj veľ-
koplodé ringloty. Akoby po roku 
1989 stratili na atraktivite a tak aj 
väčšina posledných mohykánov 
padla pod údermi sekery. Súčas-
ným generáciám prekážajú veľké 
(vysokokmenné) dlhoveké ovoc-
né stromy. Sú veľké, tienia a ne-
pohodlne sa oberajú. To platí vo 
všeobecnosti aj pre posledný fak-
tor. Po roku 1952 prišli do módy 
nízkokmenné intenzívne ovocné 
stromy. Niet sa čo čudovať, poho-
dlná starostlivosť a  oberanie vy-
hráva. 
Našim cieľom je presný opak. 
Chceme ukázať verejnosti výho-
dy vysokokmenných, dlhovekých 
ovocných stromov, pestrosť chutí, 
tvarov, či jedinečné vlastnosti. Ve-
ríme, že práve tam sa skrýva jeden 
zo spôsobov záchrany ovocného 
dedičstva. V  neposlednom rade 
má takáto výsadba pozitívny do-
pad aj na dnes tak často omieľané 
klimatické zmeny a biodiverzitu.
Budeme preto radi, ak nám napí-
šete o starých marhuliach či iných 
starých ovocných stromoch. Urči-
te je ešte veľa záhrad, kde môže-
me nájsť mišpule, dule, oskoruše, 
višne, ringloty atď. Spoločnými 
silami nielen zachránime a  iden-
tifikujeme tieto staré ovocné stro-
my, ale dáme im prostredníctvom 
ich potomkov i možnosť zachova-
nia pre ďalšie generácie.
Na záver si dovolím vyjadriť pre-
svedčenie, že sa nám aj vďaka to-
muto príspevku podarí vypátrať 
a  zachrániť Trnavskú marhuľu, 
ako aj množstvo ďalších starých 
ovocných stromov, ktoré tu zane-
chali naši predkovia.

Jakub SLOBODNÍK, 
Ober Nussdorf
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Navštívili nás skauti z belgického Overijse 
V prvej polovici júla navští-
vilo Modru 25 skautov 
z  družobného belgického 
mesta Overijse. V  piatok 
12. júla prileteli do Bratisla-
vy a k nám pokračovali pe-
šo cez Malé Karpaty. Noc 
strávili pri Gbezovej stud-
ničke a na poludnie zišli do 
Modry. Jakub Malík z mest-
ského Turisticko-informač-
ného centra sa im po celý 
čas strávený u  nás venoval, 
porozprával im o  Modre 
a  pripravil prehliadku mes-

ta. Najviac sa im páčili moru-
še v  komunitnej záhrade, vý-
hľad na vinohrady z  Kalvárie 
a  kúpanie na Zochovej cha-
te. Z  toho prírodného kúpalis-
ka boli naozaj veľmi nadšení. 
V  sobotu stanovali na lúke za 
mestskou vilou na Zochovej 
chate. Na Slovensku sa zdržali 
dva týždne, túlavé topánky ich 
viedli po Slovensku ďalej smer 
Žilina a Banská Bystrica. Náv-
števe sme sa potešili a  bude-
me sa tešiť na ďalšie spoločné 
stretnutia.� (red, ma)

Skautské leto v Sklenej Hute
Letné prázdniny sú v plnom prúde a my skauti zo 40. zboru 
Fénix Modra už máme za sebou tábor plný nezabudnuteľných 
dobrodružstiev, nových priateľstiev a výziev, na ktoré bude-
me s láskou spomínať ešte dlho. Ako každý rok, aj teraz sme 
si zbalili naše batohy, oprášili spacáky a karimatky (niektorí 
nafúkli nafukovačky) a vydali sa na dva týždne do malebnej 
lokality Sklenej Huty, obklopenej lesmi a lúkami, ktorá je na-
ším táborovým domovom už od roku 1986.

Tábor sa tento rok uskutoč-
nil v dvoch turnusoch a ponú-
kol dobrodružstvo dvom sku-
pinám detí. V  prvom týždni 
sa tábora zúčastnili dievčatá 
z  oddielu Amazoniek, zatiaľ 
čo druhý týždeň patril chlap-
com z oddielu Fandákovcov.
Dievčatá sa počas prvého týžd-
ňa ponorili do magického sveta 
Malého princa a čakal ich pes-
trý program plný hier, výletov 
a tvorivých aktivít. Počas tábo-
ra dievčatá navštívil márnivý 
kráľ, lampár, zemepisár a ďal-
šie postavy z knižnej predlohy 

od Antoina de Saint-Exupéry-
ho. Chlapcov v druhom turnu-
se čakalo vyšetrovanie série 
vrážd a lúštenie rôznych rébu-
sov inšpirovaných knihou Me-
no ruže od Umberta Ecca.
Skautský tábor na Sklenej Hu-
te nebýva len o zábave a hrách. 
Deti sa naučili dôležité život-
né zručnosti ako je zodpoved-
nosť, ohľaduplnosť k  príro-
de a samostatnosť. Zároveň si 
posilnili sebavedomie a  tímo-
vého ducha, čo im bude ne-
pochybne prínosom aj v  ne-
skoršom živote.

Vrcholom tábora bolo skla-
danie vlčiackých, včielkov-
ských a  skautských sľubov pri 
slávnostnom ohni – pagode. 
Slávnostnú atmosféru sľubov 
umocnila aj návšteva starých 
trampov, ktorí nám celý večer 

robili hudobný doprovod. Tá-
bor 2024 je už za nami – bol to 
čas nádherne strávený s ľuďmi, 
ktorí sú pre nás druhou rodinou, 
a už netrpezlivo čakáme na ďal-
šie leto a ďalší tábor.

Kristína KRIŽANOVÁ
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Mandarínková izba v Kaštieli
Komédia pod hviezdami na čarovnom nádvorí kaštieľa plná fran-
cúzskeho espritu a šarmu ponúka zaujímavé príbehy ľudí vo vtip-
ných a krátkych jednoaktovkách s prekvapivým, niekedy priam 
detektívnym záverom. Taká je hra s názvom Mandarínková izba 
autora Roberta Thomasa (1927–1989). 

Už čoskoro si ju budete môcť pozrieť 
priamo na nádvorí renovovaného mod-
ranského kaštieľa na Hornej ulici 20. 
Autor hry bol významným francúz-
skym hercom, dramatikom, filmovým 
a  televíznym scenáristom a  tvorcom 
jedinečného francúzskeho žánru „Co-
médie Policiére“ inak povedané kome-
diálneho thrilleru, kde sa majstrovsky 
prepletá smiech s  napätím. Je známy 
ako autor pätnástich divadelných hier, 
z nich najznámejšie sú Osem žien, Tu-
recká kaviareň a Mandarínková izba.
Štyria herci sa v  hre prevteľujú do 
viacerých postáv a osudov. Všetky sa 
odohrávajú v malom parížskom hote-
líku a v záhadnej izbe, zvanej manda-
rínková, ktorá má svoj vlastný príbeh. 
Mandarínková izba dáva priestor reži-
sérovi aj hercom vrátiť sa k schopnos-
ti využiť divadelné remeslo v najlep-
šom slova zmysle. Každý herec v nej 

má mnoho prevlekov, napr. Ma-
roš Kramár ich má v priebehu 2 
hodín až osem. Ide o  pomerne 
herecky náročné dielo, ktoré je 
však podané s ľahkosťou a s hu-
morom.
Dĺžka predstavenia Mandarínko-
vá izba je 140 minút s prestávkou 
a uskutoční sa 31. augusta o 19.30 
h. Hra je určená pre divákov nad 
15 rokov. 
Réžia: Ľubomír Vajdička
Hrajú: Maroš Kramár, Zuzana 
Tlučková, Přemysl Boublík, Bi-
biana Ondrejková
Predpredaj vstupeniek: osob-
ne v  Kaštieli Modra, alebo on-
line na stránke – https://tootoot.
fm/sk/events/666162591b234e-
15f8a293fa (do 31. 7. je to 25 eur 
a od 1. 8. bude vstupné 30 eur).

(bsk, mos)
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1 strana
(18,5 x 25,6 cm)

275,00 eur

½ strany
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(5,9 x 12,6 cm)

55,00 eur

16 strany
(4,4 x 6,1 cm)

22,00 eur
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Juniáles pre starkých z Centra
Koncom júna sa na nádvorí Mestského 
centra Modra uskutočnil Juniáles – tradič-
ná veselica klientov, zamestnancov i rodín. 
Tentokrát sa blízki našich seniorov zúčast-
nili v hojnom počte, hoci počasie bolo nad-
mieru horúce a  bolo potrebné sa pred sln-
kom doslova skrývať. Na chvíľu si rodinní 
príslušníci vymenili roly s  opatrovateľka-
mi, kedy rodiny dohliadali a opatrovateľky 
hostili vlastnoručne vyrobenými sladkými, 
či slanými dobrotami. Táto vydarená akti-
vita opätovne prispela k  dobrým vzťahom 
všetkých zúčastnených. Dovolím si pri tej-
to príležitosti poďakovať tým, ktorí rôznou 
formou pomohli, aby sa v  slnečnú júnovú 
stredu na našom vyzdobenom dvore vytvo-
rila príjemná atmosféra a  to: už spomenu-
té kolegyne opatrovateľky, p. Julko Žatko, 
členky OZ Kráľovan pod vedením p. Ruže-
kovej, p. Marta Žáková zo Sladkého dňa, p. 
Kakašová z Reštaurácie na majeri Vištuk, p. 
Kratochvílová, p. Straková, p. Šafariková, 
p. Čistá, p. Petreová, P. Uher, P. Koreňová, 
rod. Bednarovská, p. Miškovičová. Poďako-
vanie patrí aj ostatným zamestnancom, ktorí 
podujatie pripravili a  starali sa o  jeho bez-
problémový a ničím nerušený priebeh. 
Opätovne sme sa presvedčili o  tom, že čas 
a  záujem je presne to, čo si seniori cenia, 
z čoho sa tešia, čo ich napĺňa a z čoho ešte 
dlho čerpajú. Lebo život v seniorskom veku 

nie je vôbec jednoduchý, okrem toho, že sa 
stráca fyzické i psychické zdravie, odchádza 
sluch i zrak, seniori prestávajú rozumieť no-
vej dobe. Zároveň bývajú často nepochope-
ní a osamotení, nie je ľahké naučiť sa s tými 
stratami žiť. Aj preto niekedy bývajú nevrlí 
a nahnevaní, zdajú sa nám možno sebastred-
ní, úražliví a  nepríjemní. My zamestnanci 
MsCSS Modra sa neustále snažíme o to, aby 
všetky tie náročné situácie zvládali s dôstoj-
nosťou, ktorá človeku prináleží. A nesmier-
ne nás teší, keď sú nám rodinní príslušníci, 
susedia, známi a komunita v  tejto náročnej 
úlohe nápomocní. Ide o nevyčísliteľné hod-
noty. Ďakujeme všetkým.

Jana MACHALOVÁ, 
riaditeľka MsCSS Modra

Tábor seniorov v Jánskej doline
Tradičnou a osvedčenou súčasťou spoločných podujatí s part-
nerskými mestami Hustopeče a Benátky nad Jizerou sú medzi-
národné tábory seniorov. Ten tohtoročný sa konal v nádher-
nom prostredí nízkotatranskej prírody v Jánskej doline. 

V  termíne od 15. do 21. júna 
sa domovom pre 80 účastníkov 
tábora stal Hotel Sorea Ďum-

bier v Liptovskom Jáne. Tunaj-
šie kvalitné služby a  výborná 
kuchyňa spolu s  jedinečným 

prírodným prostredím prispe-
li k  plnej spokojnosti s  našim 
pobytom a boli aj dôstojnou re-
prezentáciou Slovenska a  náš-
ho mesta. O  to sa najviac za-
slúžil predseda JDS v  Modre 
Vladimír Medlen, ktorý s  dô-
slednosťou celý pobyt naplá-
noval, osobne na mieste vopred 
pripravil a  organizačne zabez-
pečoval aj priebeh programu. 
A  ten bol skutočne hodnotný 
a  pestrý. Obdivovali sme náš 
najväčší drevený artikulárny 
kostol vo Svätom Kríži, navští-
vili sme unikátny Vlkolínec 
– pamiatku Unesco, lanovkou 
sme vystúpili na Chopok, pla-
vili sme sa loďou po Liptov-
skej Mare a nechýbal ani výlet 
na Štrbské pleso. Bol dostatoč-
ný priestor aj na kúpanie, pre-
chádzky do prírody či do ma-

lebnej obce Liptovský Ján. No 
a  nemohol tiež chýbať ani pe-
tangový turnaj mužov zmieša-
ných slovensko-česko-morav-
ských družstiev. 
Najmä mužská časť osadenstva 
s  radosťou využívala spoločné 
sledovanie majstrovstiev Euró-
py vo futbale v hotelovom ba-
re. Viaceré večery vypĺňal spo-
ločenský program, kde Modra 
hrala prím aj vďaka nášmu har-
monikárovi Zolovi Bernerovi. 
Dúfajme, že rovnako úspešný 
bude aj tábor, ktorý na budúci 
rok organizujú Benátky nad Ji-
zerou v západných Čechách.
V mene našich seniorov chcem 
vysloviť poďakovanie predse-
dovi Jednoty dôchodcov Slo-
venska v  Modre a  všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k  úspešnému uskutoč-
neniu tohto vydareného poduja-
tia.� Ján JURAN,

za výbor JDS Modra

Pomôžme 
kamarátom 

z RS Claudianum
Pomôžme Rehabilitačného stredisku 
Claudianum v Modre splniť sen o kúpe 
vlastného deväťmiestneho minibusu. 
Vďaka nemu budú môcť klienti spo-
znávať krásy okolia, vytvárať si spo-
mienky a obohacujúce zážitky. 
Výzvu na zbierku nájdete na webe 
www.ludialudom.sk. Aktivita potrvá až 
do decembra 2024. 
Denné RS Claudianum pre ľudí s men-
tálnym a  kombinovaným postihnutím 
sa snaží, aby klienti boli čo najviac in-
tegrovaní do spoločnosti, aby absol-
vovali výlety, poznávali nové miesta, 
či oddychovali v  prírode. Doteraz ich 
cesty mimo Claudiana boli len v oko-
lí Modry, nakoľko presuny boli závislé 
od verejnej dopravy. Pomôžme im pre-
to spoločne s kúpou ojazdeného mini-
busu.
Ako malá nezisková organizácia je Re-
habilitačné stredisko plne závislé na 
príspevkoch od štátu a darcov. Tieto fi-
nancie však pokrývajú každodenné vý-
davky organizácie. Preto Claudianum 
verí, že aj vďaka vám sa podarí splniť 
ich sen o minibuse pre svojich klientov.
� (red)

Nová výstava 
o Karolovi Štúrovi

Pozývame vás na výstavu o Karolovi Štúrovi – 
staršom bratovi Ľudovíta Štúra, ktorá potrvá do 
30. 8. 2024 a je inštalovaná v SNM–Múzeu Ľ 
Štúra. Karol nastúpil v roku 1939 na profesorské 
miesto v modranskom evanjelickom gymnáziu 
a v roku 1846 sa stal v Modre evanjelickým fará-
rom. Na výstave sa dozviete informácie o všet-
kých obdobiach jeho života.� (zt)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m
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Letnú turistickú sezónu sme opäť otvorili štýlovo
V sobotu 22. júna sme si na lúke Otčenáške pripomenuli najsláv-
nejšiu éru Harmónie, ktorá bola kedysi vychýreným letoviskom. 
Modranský piknik nás vrátil v čase do obdobia takzvanej „belle 
époque“ a už tradične otvoril letnú turistickú sezónu v Modre. 

Okrem repliky prvého česko-
slovenského auta Tatra Prezi-
dent z  roku 1897, ktorú vyrobil 
modranský stolársky majster 
Ladislav Csengel st., mohli náv-
števníci obdivovať aj zbierku 
historických bicyklov združenia 
Tyrnaviavelo či zachované do-
bové oblečenie, ktoré predviedli 
dámy zo združenia Prvorepubli-
ková móda. Divadlo ZkuFraVon 
zabavilo deti príbehom o  stvo-
rení sveta, členovia Malokar-
patského baníckeho spolku za-
svätili návštevníkov do banskej 
minulosti Harmónie, vzali ich na 
komentovanú prehliadku štôlne 
pod Zámčiskom a nechýbalo ani 
zaujímavé ryžovanie zlata. 
Dievčatá z  tanečného odboru 
ZUŠ v  Modre nás, pre zmenu, 
vzali na tanečný výlet do Parí-
ža, o dobovú hudbu sa postarali 
dámy z Paper Moon Trio a páni 
z Five Gentlemen. 
Tí, čo zostali do neskorších ho-
dín, si pozreli nemú grotesku 

s  Charliem Chaplinom, ktorú 
sprevádzal hrou na klavíri hu-
dobník a pedagóg Peter Tarkay. 
Tento rok nám nakoniec prialo 
nielen počasie, ale aj hviezdy 
a  vďaka združeniu Slovenské 
planetáriá sme mohli pozorovať 
západ slnka aj žiarivú nočnú ob-
lohu. Skrátka a  nie nadarmo sa 
hovorí, že najlepší piknik robí-
me v Modre! Už teraz sa tešíme 
na ten budúci.� (kab)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Fo
to

: M
ar

t
ina


 M

lč
úchov







á
, 7

x



14

Okrúhle výročie hádzanej v Modre
Tento rok to bude už 70 rokov čo na území nášho mesta lieta vzdu-
chom hádzanárska lopta. Poďte si s nami pozrieť stručný prierez 
históriou tohto atraktívneho športu v Modre. 

Hádzanársky oddiel Slovan 
Modra bol založený v  roku 
1954. Medzi zakladateľov há-
dzanej v Modre patria: Ján Lau-
da, Ján Šimonovič, Jozef Zá-
pražný a  Stanislav Škarčák. 
V tom roku sa do súťaží prihlási-
lo družstvo mužov. V roku 1958 
boli založené družstvá doraste-
niek a dorastencov. V roku 1959 
sa družstvá dorastencov a doras-
teniek už presadili a obsadili na 
Majstrovstvách SR zhodne 4. 
miesto. V roku 1960 muži zvíťa-
zili v krajskej súťaži a postúpili 
do 2. ligy. V 70-tich rokoch na-
stala v klube stagnácia. Až v ro-
ku 1977 nový výbor HáO prijal 
opatrenia na zlepšenie a stabili-
záciu oddielu s hlavným zamera-
ním na výchovu školskej mláde-
že. Činnosť oddielu sa zlepšila, 
čo prinieslo množstvo úspechov 
doma aj v zahraničí. V roku 1983 
bolo založené Školské športo-
vé stredisko na ZŠ Vajanského. 
V  roku 1985 sa mladšie doras-
tenky umiestnili na 2. mieste 
v  kraji. V  roku 1988 starší žia-
ci skončili na 2. mieste v kraji. 
V  roku 1991 nastal prelom na-
šich družstiev aj do finále Maj-
strovstiev Slovenska ŠŠS a star-
šie dorastenky sa prebojovali do 
1. ligy. V  roku 1992 dorastenci 
napodobnili dievčatá a  takisto 
sa prebojovali do 1. ligy. V  ro-
ku 1995 zaznamenal náš klub 
úspech, keď mladší žiaci vybo-
jovali titul Majstra Slovenska. 
V  roku 1996 získali strieborné 
medaily na Majstrovstvách SR 
staršie dorastenky aj starší žiaci. 
Prvého septembra 1996 sa otvo-
rila prvá trieda na ZŠ Ľ. Štúra 
zameraná na hádzanú (špor-
tová trieda). V  roku 1999 vy-
bojovali bronzové medaily na 
Majstrovstvách SR starší žiaci. 
Staršie dorastenky obsadili 4. 
miesto. V  roku 2002 zazname-
nali veľký úspech aj naši muži, 
keď postúpili do 1. ligy. V  ro-
ku 2003 obsadili mladší žia-
ci 4. miesto na Majstrovstvách 
SR. V roku 2004 obsadili mlad-
ší žiaci na Majstrovstvách SR 

3. miesto, a  v  tom istom roku 
sa HáO presunulo z  hádzanár-
skeho ihriska do novej športo-
vej haly pri ZŠ Ľ. Štúra, dnešná 
Knott Aréna. V roku 2005 star-
ší žiaci skončili štvrtí na Maj-
strovstvách SR. V  roku 2006 
sme Majstrovstvá SR starších 
žiakov usporiadali premiérovo 
v Modre. Naši chlapci sa všet-
kým odmenili nádherným 2. 
miestom. V  roku 2008 postú-
pili naše ženy do 1. ligy. Star-
ší žiaci obsadili na Majstrov-
stvách SR (konali sa v Modre) 
4. miesto. V roku 2009 obsadili 
mladší žiaci na Majstrovstvách 
SR 3. miesto.V roku 2012 muži 
zvíťazili v 1. lige a postúpili do 
extraligy. Mladší žiaci postúpi-
li na majstrovstvá SR Družstvo 
športových tried postúpilo me-
dzi 4 najlepšie družstvá na Slo-
vensku. V sezóne 2015/2016 sa 
mladší dorastenci stali majstra-
mi SR a  obsadili tretie miesto 
v Č eskoslovenskom pohári. 
V  sezóne 2016/2017 vyhra-
li majstrovstvá SR starší žia-
ci, a  v  tej istej sezóne obsadili 
starší dorastenci 3. miesto na 
Slovensku. Družstvá mladších 
žiakov a  prípraviek pravidel-
ne obsadzujú popredné miesta 
v  krajských a  celoštátnych sú-
ťažiach. Družstvo mužov je už 
trinástu sezónu stabilnou súčas-
ťou najvyššej Slovenskej sú-
ťaže. Medzi výpočet úspechov 
patria aj úspechy dosiahnuté na 
turnajoch v  zahraničí. Medzi 
najväčšie patria dve víťazstvá 
na turnaji v  talianskom Tera-
mo, kde sa organizujú neoficiál-
ne Majstrovstvá mládežníckych 

klubov. Medzi ďalšie medziná-
rodné úspechy patria medailo-
vé pozície na turnaji v  Györi, 
Prahe, Karvinej, Rožňove pod 
Radhoštem, Novom Jičíne, Am-
sterdame, Koperi. 
V  súčasnosti má náš oddiel 19 
družstiev. Družstvá mladších 
žiakov „A“, „B“, „C“, družstvo 
starších žiakov „A“, „B“, mlad-
ších žiačok „A“ a „B“ a starších 
žiačok hrajú súťaž Majstrovstiev 
kraja. Družstvá mladších a star-
ších dorastencov hrajú najvyš-
šiu dorasteneckú ligu. Družstvo 
mužov figuruje v extralige. Naši 
najmenší, t.j. 8 družstiev mini-
žiakov, sa zúčastňujú na turnaj-
och Majstrovstiev BKZHá, dve 
družstvá zo ZŠ Ľ. Štúra hrajú 
celoslovenskú súťaž ŠŠS. Cel-
kový počet hráčov, ktorí v  sú-
časnosti obliekajú náš dres, pre-
sahuje číslo 200. Týmto hráčom 

a  hráčkam sa venujú fundovaní 
tréneri s príslušnými licenciami. 
Popri tréneroch obetavo pracu-
jú aj vedúci družstiev a vedenie 
klubu. Ako sme už spomenuli, 
od roku 1977 sa v našom klube 
začala presadzovať najmä prá-
ca s mládežou. Táto filozofia sa 
ukázala ako správna a sme radi, 
že aj v súčasnosti sa nám v tom-
to smere darí. Na túto tradíciu by 
hádzanársky oddiel chcel nad-
viazať aj v ďalších rokoch. Verí-
me, že sa hádzanárom bude ešte 
dlho dariť šíriť pozitívne emócie 
medzi športujúcimi deťmi, ale aj 
medzi fanúšikmi. 
Na záver nám dovoľte pozvať 
vás na oslavy 70. výročia zalo-
ženia HáO Slovan Modra, kto-
ré sa uskutočnia v  sobotu 14. 
septembra 2024 v Knott Aréne. 
Od rána bude pripravený boha-
tý športový a  kultúrny program 
pre deti aj dospelých. Všetci sú 
vítaní!

Vladimír LACKOVIČ

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t

V  živote človeka sa stávajú ve-
ci, na ktoré rád spomína, ale aj 
veci také, na ktoré by najradšej 
čím skôr zabudol. Preto rád spo-
mínam na moje hádzanárske za-
čiatky. Písal sa rok 1969 a po ná-
stupe do uč. školy v Pezinku nás 
učiteľ Fero Hotový zobral na há-
dzanárske ihrisko v  pezinskom 
parku. Bolo to v  stredu a  v  ten 
istý deň mi ponúkol na skúšku 
tréning v hádzanárskom oddieli. 
Na ponuku som prikývol a  pri-
šiel na ihrisko. Po predstavení sa 
s p. Nogom a p. Starnom st. som 
skúsil, ako to s mojim hádzanár-
skym kumštom vypáli. Prvý tré-
ning som si vyskúšal s A tímom, 
ktorý hral vtedy 2. ligu. To bol 
môj prvý kontakt s  hádzanou 
a začali sa schádzať aj moji bu-
dúci spoluhráči a boli to aj chlap-
ci z Modry: Peter Tarásek, Sveťo 
Gábriš, Gašpar Kišoň. Všetci sa 
„užgŕňali“, lebo im tréner naká-
zal dobre ma „zbombardovať“, 
aby som vedel čo ma v tej hádza-
nárskej bráne čaká. V sobotu som 
po prvý raz nastúpil za TJ Loko-

motíva Pezinok, v zápase 1. do-
rasteneckej ligy, proti Piešťanom. 
Zápas dopadol výborne a vyhra-
li sme ako kolektív! Moji spolu-
hráči a  kamaráti z  HO Pezinok 
mi v  začiatkoch (1969 – 1975) 
veľmi pomohli. Prvým mojim 
brankárskym trénerom bol Lac-
ko Javorka, ďalším Jaro Konvali-
na, Peter Pospíšil. Veľa som si od 
nich napozeral a často aj používal 
ich brankárske fígle. Čas plynul 
a prišiel rok 1973, keď som na-
rukoval do Prahy. Viacerí hádza-
nári sme sa stretli, nemohli sme 
hrať, ale občas sme si zatrénovali 
na „Dukle Praha“ alebo „Sparte“. 
Na jar 1975 som sa vrátil do Lo-
komotívy PK. Vyhrali sme súťaž 
a  postúpili do záverečného tur-
naja o  postup do Národnej há-
dzanárskej ligy, kde nás čakali: 
Tatran Prešov, USŽ Košice, No-
vé Zámky. Postúpiť sa nám nepo-
darilo a preto ma Jožo Kovačovič 
s  bývalými spoluhráčmi preho-
vorili na prestup do Modry. Vzni-
kol nový kolektív, v ktorom som 
sa čoskoro udomácnil. Spome-

Hádzanárska 
sedemdesiatka
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FC Slovan Modra má nového viceprezidenta
Na Členskej schôdzi občianskeho združenia Futbalový Club Slo-
van Modra konanej dňa 12. júla 2024 bol do funkcie nového vi-
ceprezidenta klubu zvolený Dominik Dugovič. Z klubu zároveň 
odchádza generálnehy manažér Norbert Sališ, ktorý prijal ponu-
ku od 3. ligového FK Slovan Duslo Šaľa a po štyroch rokoch sa 
definitívne lúči s modranským futbalom. 

Za pôsobenia Norberta Sališa sa 
modranský klub prebojoval zo 6. 
do 4. futbalovej ligy. Okrem via-
cerých výborných hráčov, privie-
dol do Modry aj trénerov a legen-
dy ako Július Šimon a Miroslav 
Karhan. Norbert Sališ pre FB 
stránku klubu povedal: ,,Chcel by 
som sa poďakovať všetkým, kto-
rí nám verili a zároveň poprosiť 
o  rovnakú dôveru pre nové ve-
denie. V Modre som strávil krás-
ne obdobie, dosiahli sme úžasné 
úspechy a preto bude mať tento 
klub vždy špeciálne miesto v mo-
jom srdci. Novému vedeniu ale aj 

členskej schôdzi som dal prísľub, 
že ak bude niekedy treba, vždy 
rád pomôžem. Bola to skvelá 
jazda, ďakujem.“
Nový viceprezident FC Slovan 
Modra Dominik Dugovič po-
chádza z Modry a s pôsobením 
v  športových organizáciách má 
niekoľkoročné skúsenosti, či 
už ako bývalý futbalista alebo 
ako súčasný funkcionár v  špor-
tových organizáciách, aktuálne 
v Športovom klube SPC Častá. 
„Dovoľte mi, sa na začiatok po-
ďakovať všetkým členom OZ za 
dôveru. Ako bývalému futba-

listovi a  Modranovi mi futbal 
v  meste nie je ľahostajný. Ve-
rím, že v  záujme nás všetkých 
je, aby naše ,,A“ mužstvo hra-
lo 4. ligu aj naďalej. Avšak ob-
rovský problém vidím v  tom, 
v  akom stave sú tímy mládeže. 
Preto najdôležitejšou úlohou 
bude prilákať do Modry čo naj-
viac detí do všetkých vekových 
kategórii, aby sme s  mládežou 
boli schopní konkurovať okoli-
tým veľkým mestám ako naprí-
klad Pezinok. Je to výzvam kto-
rej sa rozhodne nebojím. Deti sú 
naša budúcnosť. V  klube vidím 
veľký nevyužitý potenciál v tom, 
že klub dostatočne nevyužíva 
všetky možné zdroje financova-
nia, ako sú napríklad 2 % z dane 
z príjmu, dotácie zo samosprávy 
a  rôzne granty. V  minulosti sa 
mi podarilo vypracovať viacero 

úspešných projektov a získať tak 
do športových organizácii pre 
mládež desiatky tisíc eur. V tom-
to by som chcel pokračovať aj 
tu v  Modre. Rovnako potrebu-
jeme stabilizovať vedenie klubu 
a potrebujeme šikovných ľudí či 
už do radov funkcionárov ale-
bo iných pomocných funkcií. Aj 
na tomto mieste vyhlasujem, že 
pokiaľ budem vo vedení klubu, 
urobím maximum preto, robiť 
šport odborne, čestne, spravod-
livo a  so srdcom. To sú hodno-
ty, ktoré zastávam a  ktoré ma 
naučili Skautský 40. zbor Fé-
nix Modra a Športový klub SPC 
Častá. Dajme bokom rôzne anti-
patie a spojme sa pre futbal, aby 
v Modre napredoval, pretože si 
to modranský futbal naozaj za-
slúži“, uviedol Dominik Dugo-
vič.� (red, FC Slovan Modra)

niem hráčov ako: Maroš Suran, 
Peter Kadlečík, Vlado Sečanský, 
Jožo Kovačovič, Paľo Šebo, Ján 
Kadlečík, Ľudo Šebo, Stanko 
Škarčák, Fero Plško, Zdeno Hrd-
lovič Minár, Rudo Lukáč, 
Pavol Schön, Oto Baláž, 
Igor Juran, Edo Prechtl, Zolo 
Berner, Maroš Majerík, Ja-
no Popluhár, Peter Tarásek, 
Gašpar Kišoň, Sveťo Gábriš, 
Vlado Jedlička, Dušan Škar-
čák, Imro Plško, Milorad 
Ješko, Jano Duban, Vlado 
Tener, Mišo Abík, Miloš Ši-
monovič, Paľo Mikovič, 
Emil Figura, Miro Zelinka, 
Lacko Brimich.
Hádzanársky život podporovali 
aj ženy ako Iva Tarásková, Anka 
Jedličková, Adriana Bernerová, 
ktoré často strážili deti, aby sme 
my mohli trénovať a často aj bri-
gádovať. Pri zlepšovaní nášho há-
dzanárskeho ihriska a  okolitého 
prostredia. Ďalšou kapitolou boli 
turnaje, kde sme sa zúčastňovali: 
Pezinok, Vajnory, Malacky, Zbe-
hy, Cífer, Modra... Turnaje sa ko-
nali každoročne vo výročné dni.
Medzi najkrajšie spomienky pat-
ria aj zájazdy do bývalej Juhoslá-
vie. Kde sme navštívili Záhreb, 
kde sme aj vyhrali a na druhá deň 

o  nás písali v  športovej rubrike 
tunajšieho časopisu. Naša druž-
ba s Kostajnicou bola nad všetky 
očakávania. Ďalej sme navštívili 
ostrov Krk, Vodice, Rijeku, Sisak, 

národný park Krka, Plitvické ja-
zerá, Zadar. Nedá mi nespomenúť 
aj našich vodičov autobusu, ktorí 
náš vozili na zápasy. Boli to: Tó-
no Cíferský, Rudo Duba, Karol 
Veselský a Gusto Turčina. Často 
sme si museli sadnúť aj za volant 
vlastných áut, aby sme sa dosta-
vili na súperove ihriská. Ďalšou 
kapitolou hádzanárskeho života 
bolo organizovanie dovoleniek 
s  deťmi v  Zeleniciach, kde sme 
po dohode s rybárskym hospodá-
rom vyčistili od suchých stromov 
a  kríkov priestranstvá pri rybní-
koch a  štrkoviskách. Odmenou 

bola grilovačka na ražni, kde sa 
zmestilo až 12 kuriatok. Pomohli 
sme aj pri oprave strechy domu 
u otca Jána Popluhára. 
Pri 70. výročí založenia HO TH 

Slovan Modra si musím 
spomenúť aj na tých hrá-
čov, ktorí sa tohto výro-
čia už nedožili, ale boli 
súčasťou nášho kolektí-
vu a  čestne reprezento-
vali naše malebné mesto 
Modru. Priateľstvá sme 
udržiavali nielen medzi 
hráčmi, ale aj medzi di-
vákmi, ktorí odmenili 
výkon mužstva. Takto 
nás odmenil aj nemeno-

vaný pán zo Zohoru, ktorý nám 
počas prestávky išiel domov vziať 
5 litrový demižón s vínom. Bolo 
to gesto, ktoré si nikto dovtedy 
nepamätal. Mali sme aj fanúšika 
– dedka s paličkou, ktorý sa vedel 
poriadne rozohniť, ak rozhodca 
pískal tak, ako sa mu nepozdáva-
lo. Hoci mal dedko Petrakovič už 
vysoký vek, dokázal popreháňať 
okolo ihriska aj mladého rozhod-
cu, čo vyvolalo medzi divákmi 
búrku potlesku a smiechu. 
Na záver mojich spomienok by 
so sa chcel poďakovať všetkým 
organizátorom, mestskému úra-

du aj dobrovoľníkom, ktorí nás 
vytrvalo podporovali v  činnos-
ti. Na roky, ktoré som v  Modre 
a  Pezinku zažil v  hádzanárskom 
kolektíve, si pripomínam aj mno-
hých vynikajúcich hádzanárov – 
súperov. Vždy som si niečo z ich 
kumštu odniesol a  rád ukázal. 
Musím povedať, že za 38 rokov 
v  hádzanárskej bránke som ne-
mal žiaden úraz, hoci som často 
dostal loptou aj do tváre. Nik-
to som sa však žiadnej lopte ne-
uhol, na čo som doteraz hrdý! 
70. výročie hádzanej v Modre je 
dielom veľkého kolektívu, kto-
rý sa rozrástol do počtu hráčov, 
funkcionárov, priaznivcov. Na-
pomohla tomu aj športová hala 
a  následný postup do slovenskej 
extraligy. Verím, že priaznivci 
hádzanej v Modre budú aj naďa-
lej podporovať tento šport, kto-
rý za 70 rokov robil dobré meno 
nášmu mestu. Veľmi rád spomí-
nam na hádzanárskych kamará-
tov a želám HO TJ Slovan Modra 
do ďalších rokov veľa športových 
úspechov a hlavne, nech sa im vy-
hýbajú zranenia.

Paľo MIKOVIČ, bývalý 
hádzanár a brankár, 

modranský rodák 
a kamarát, dnes Vištučan
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Karol Kantek na Majstrovstvách 
Európy v plávaní masters
V dňoch 26. júna až 3. júla 2024 sa v srbskom Belehrade konali 19. ME v seniorskom plá-
vaní. Týchto najvýznamnejších tohoročných európskych pretekov sa zúčastnil aj modran-
ský veterán Karol Kantek, s ktorým sme sa pri tejto príležitosti porozprávali.

Aká bola úroveň majstrovstiev a ako obstáli 
slovenskí reprezentanti?
Kvalitou aj kvantitou sa ME už vrátili do pred-
kovidovej úrovne. Belehrad sa stal najskôr 
miestom súťažného stretnutia najlepších eu-
rópskych profesionálnych a  následne aj naj-
lepších amatérskych seniorských športovcov, 
vo všetkých plaveckých športoch – plavcov, 
diaľkových plavcov na otvorenej vode, ume-
leckých (synchronizovaných) plavcov, skoka-
nov a vodných pólistov. Celkovo sa majstrov-
stiev zúčastnilo 2540 športovcov zo 40 krajín. 
Súťažilo sa v 302 pretekoch o 1564 medailí.

Ako skočili slovenskí pretekári a ty osobne?
Slovensko bolo dobre reprezentované, čo bo-
lo potvrdené ziskom viacerých zlatých medai-
lí. Žiaľ, pre mňa medaila nebola. Dvakrát som 
sa umiestnil na nemedailovom štvrtom mieste, 
pričom v oboch prípadoch mi k medaile chý-
bala necelá desatina sekundy. Ale vôbec to ne-

beriem ako nejaký neúspech. Skôr ma to na-
motivovalo do ďalšieho aktívneho plávania. 
Veď cieľ, ktorý som si dal vopred, aby som si 
zaplával v  najrých-
lejšej rozplavbe naj-
rýchlejšej disciplíny, 
ktorou je 50 m voľný 
spôsob, s  najlepšími 
európskymi borca-
mi, som splnil. Veľmi 
som bol potešený už 
pred samotným pre-
tekom, keď za mnou 
prišiel neskorší víťaz, 
niekoľkonásobný 
majster sveta i Euró-
py a spýtal sa ako sa 
mi darí. Spoznali sme sa na predchádzajúcich 
pretekoch. Povedal som mu, že som v poriad-
ku. O tom, že som pred majstrovstvami nemo-
hol trénovať v 50 m bazéne, keďže ten brati-
slavský sa dlhodobo opravuje, že väčšinou 
trénujem v  25 m  bazéne medzi verejnosťou, 
bez trénera a ďalších finančných alebo mate-
riálnych náležitostí, som sa radšej nezmienil. 
Asi by mi ani neveril. A pri samotných prete-
koch to vôbec nie je podstatné. Tým podstat-
ným je momentálny výkon, prekonanie súpe-
rov aj samého seba.

Ale ty si plával aj v štafete 4 x 50 m voľný 
spôsob. Ako ste sa umiestnili?
Keďže v Modre nie je žiadny plavecký oddiel, 
tak som plával v štafete KPU Piešťany. V tej-
to tiež najrýchlejšej disciplíne medzi štafeta-
mi som bol vlastne najstarším členom. Nielen 
v našej štafete, ale aj medzi účastníkmi ostat-
ných štafiet. To, že sme skončili o jednu stoti-
nu sekundy na štvrtom mieste, môže mrzieť. 
Keď som po pretekoch videl, že každý z mo-
jich spoluplávajúcich si kladie sám sebe za vi-
nu, že sme prišli iba o zlomok sekundy o me-
dailu, snažil som sa ich presvedčiť, že to nie 
je ničia vina. Určite každý z nás vydal zo seba 
maximum. A nestačilo ani to, že sme zaplávali 
nový slovenský rekord. V športe treba vedieť 
aj prehrávať.

Ako je to s účasťou na ME. Čo k tomu treba 
a čo tomu predchádza? 
Prvé ME v plávaní masters sa konali v  roku 
1987 vo Veľkej Británii, v  Blackpoole. Ten 
prvý ročník ako i celé hnutie masters bol za-
meraný na podporu plávania medzi staršími 
športovcami a  vytvorenie platformy pre ich 

súťaženie. Zahŕňa plavcov starších ako 25 ro-
kov. Tieto majstrovstvá organizuje Európska 
plavecká liga (LEN) a sú určené pre plavcov 
rôznych vekových skupín, pričom súťaže sú 
rozdelené podľa vekových kategórií s  odstu-
pom 5 rokov (napr. 25–29, 30–34, 35–39 atď.). 
LEN pred majstrovstvami stanoví podmienky 
účasti. Tou hlavnou je potreba zaplávať sta-
novený kvalifikačný čas pre každú disciplínu. 
Čas musí byť dosiahnutý na významnejších 
pretekoch, kde sa časy pretekárov merajú elek-
tronicky a tým sú aj verejne kontrolované. Ja 

som sa na tohoročné ME snažil pripraviť čo 
najlepšie. V marci som sa zúčastnil Veľkej ce-
ny Brna, v apríli som si zaplával na medziná-
rodných majstrovstvách Slovenska v Žiline aj 
Čiech v Zlíne. Zaregistroval som viacero ví-
ťazstiev i dva slovenské rekordy. No na týchto 
pretekoch som sa s najrýchlejšími Európanmi 
v mojej kategórii nestretol. To ale tiež beriem 
ako môj problém.

Máš nejaké odporúčanie pre plavcov od 25 
rokov vyššie?
Môžem povedať, že ani hranica 100 rokov 
nie je u masters plavcov výnimočná. Nedávno 
som sa iba tak, zo zvedavosti, spýtal umelej in-
teligencie, ako hodnotí rekreačné a veteránske 
plávanie. Bol som príjemne prekvapený odpo-
veďou. Skonštatovala, že mimoriadne prospie-
va zdraviu a pôsobí blahodarne na celé telo. Na 
všetko, i na psychiku. A spomenula, že pláva-
nie v menších kolektívoch má aj dôležitý so-
cializačný význam. Vedia to lekári, vieme to 
my a vie to už aj umelá inteligencia. Ide o to, či 
to aj robíme a či sú na to aj vhodné podmien-
ky. Začať sa dá v každom veku. Veď v Modre 
nám nedávno v rámci besedy prezradila pani 
Soňa Rebrová, že plávať začala až v štyridsiat-
ke a minulý rok preplávala dokonca kanál La 
Manche. A  ešte niečo na záver. Je potešiteľ-
nou skutočnosťou, že na peknom a príjemnom 
modranskom kúpalisku každý rok pribúdajú 
seniorskí plavci a  hlavne plavkyne, ktorí tak 
robia niečo dobré pre svoje zdravie a skrášľujú 
tým seba aj horúce letné dni. Je na škodu veci, 
že v prípade pekného počasia sa v čistej blan-
kytnej vode pre množstvo účastníkov takmer 
nedá plávať. Aj to, že tieto potešenia tela i du-
cha trvajú iba dva mesiace.� (fm)

- bylinné čaje, tinktúry, sirupy
- bachove esencie
- všetko pre milovníkov čajov
- bio kozmetika
- eko drogéria
- Mixit - zdravé dobroty
- Vintage šaty pre víly a krásne ženy

Prírodná apoteka
obchod pre telo, ducha i dušu

Nájdete nás na Štúrovej 90/a, 
bývalý Starý trh (vedľa Wild kitchen)

Utorok - piatok 9:30 - 18:00
Sobota 9:30 - 14:00

Fb: @putnik_modra
Insta: putnik_modra

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t / I n z e r c i a
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Spomienka
Dňa 16. 6. uplynuli tri roky, čo nás navždy opus-
tila naša milovaná maminka, babička a prababič-
ka Margita Dudová. Keď zomrie mama aj slnko 
zájde. V duši sa rozhostí zvláštny chlad. Ťažko sa 
potom ešte na svete nájde, kto by ako mama ve-
del mať rád.

Tichá spomienka
Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána 
spomienok ostala. Ten kto Ťa poznal spomenie si, 
ten kto Ťa mal rád nikdy nezabudne. Dňa 24. 7. 
uplynulo 5 rokov čo nás opustil náš milovaný man-
žel, otec, dedko, pradedko Jozef Gašparík. S láskou 

navždy spomíname. Smútiaca rodina

Spomienka
Dňa 25. 6. 2024 uplynulo 40 rokov od smrti nášho 
otca, dedka a pradedka Janka Cvešpera. S  láskou 
spomína dcéra Ľudmila s rodinou.

Spomienka
Stále je ťažko a smutno nám všetkým. Nič nie je také, aké bolo pred-
tým. Všade okolo chýba tvoj hlas. Mal si rád život, my teba a ty nás. 
Čas plynie ako rieky prúd, kto ťa mal rád, nemôže zabudnúť. Tak 
ako voda svojim tokom plynie, krásna spomienka nikdy nepominie. 
13. júla si pripomíname druhé výročie, keď nás navždy opustil náš 
milovaný syn, brat a krstný otec Vladimír Huttera. Kto ste ho po-
znali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. S láskou spomína 
rodina Hutterová, Hrdličková, kamaráti a známi.

Spomíname
Dňa 27. 7. 2024 uplynulo 6 rokov, čo nás navždy 
opustil Ing. Ivan Dudo. Kto ste ho poznali, venujte 
mu modlitbu a tichú spomienku. Smútiaca rodina.

Spomienka
Žiarila z  teba láska a dobrota, budeš nám chýbať 
do konca života. Aj keď už niesi medzi nami, v na-
šich srdciach si stále s nami. S hlbokým zármutkom 
sme si 11. júla pripomenuli 14. výročie čo nás na-
vždy opustila naša mamička, babička a prababička 

Mária Belicová. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku. S láskou a úctou spomínajú deti Stanislav, Elenka, Jozef, Majka 
a Ľubomír s rodinami.

Tichá spomienka
Zišiel z očí, ale v srdci nám ostal. Dňa 15. augusta 
2024 uplynie päť rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý syn, otec a starý otec Vilko Bučurič. S láskou 
spomína smútiaca rodina. 

Spomíname
Dňa 12. 4. 2024 uplynulo 20 ro-
kov, čo nás navždy opustil otec, 
dedko, pradedko Štefan Ulrich 
a dňa 28. 6. 2024 uplynulo 7 ro-
kov, čo nás opustila matka, bab-
ka a prababka Ľudmila Ulrichová. 
S  láskou a  úctou spomínajú deti 
s rodinami.

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  I n z e r c i a

Uzávierka MZ
Augustová redakčná uzávierka 
bude v stredu 14. 8. do 12.00 h. 
Tipy na spracovanie ako aj in-
zerciu môžete posielať e-mailom 
na: zvesti@modra.sk.� (red)

Darovanie krvi
Najbližšie darovanie krvi sa 
uskutoční 12. augusta v  Hoteli 
pod Lipou so začiatkom o 7.30 h.
� (red)
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Medzinárodný gitarový festival sa opäť vydaril
K  letu v  Modre neodmysliteľne patrí Medzinárodný gitaro-
vý festival – festival s dlhoročnou tradíciou. O jeho dramatur-
giu sa opäť postarala modranská rodáčka, významná umelky-
ňa, hráčka na klasickej gitare a pedagogička žijúca v Poľsku, 
Katka Wieczorek, rodená Bibzová. V poradí 16. ročník MGF 
sa uskutočnil 13. a 14. 2024 v priestoroch Kultúrneho centra 
Modra a priniesol aj niekoľko noviniek. 

Okrem vynikajúcich umelec-
kých vystúpení Timoteja Stre-
ďanského a  Karolíny Kantoro-
vej zo Slovenska, Borbaly Seres 
z Maďarska a gitarového dueta 
z  Poľska v  zložení Ewa Jablc-
zynska a Dariusz Kupinski bolo 
podujatie obohatené o nový gita-
rový workshop a prednášku pod 
vedením Radoslawa Wieczo-
rek a  1. ročník výtvarnej súťa-
že Gitara v obrazoch, do ktorej 
sa zapojili deti zo Slovenska aj 
Poľska. Až 102 krásnych a  ná-
paditých dielok zhotovilo 109 
malých umelcov z Modry, Pez-
inka a poľských miest. Ich práce 
hodnotila porota zložená z uzná-
vaných výtvarníkov: Pavol Ši-
ma-Juriček, Martin Dzurek, 
Peter Cpin a  poetka Ľubomíra 
Miháliková a výsledky sú nasle-
dovné. 
V 1. kategórii (do 6 rokov) ce-
nu poroty získali: Lukáš Roky-
čák zo Zborova nad Bystricou, 
Hanka Kollerová a E liška Har-
šányová k z MŠ SNP z Modry, 
Sebastián Wild, Patrik Pessl, Za-
ra Ferkodičová, Sofia Frommelt, 
Michal Kišoň a Simonka Stein-
hübelová z MŠ SNP, Modra-EP 
Partizánska z  Modry Kráľovej. 
V 2. kategórii (do 12 rokov) bo-
li ocenení: Antoni Laksaa Lena 
Działach zo školy POSM I.st 
im. StanisławaMoniuszki z Ka-
towíc z Poľska, Stela Bartalská 
zo Súkromnej umeleckej školy 
z  Lozorna, Natália Packová zo 
ZŠ Ľ.Štúra z  Modry, Viktória 
Skočdopole a Elissa Kečkéšová 
zo Súkromnej umeleckej ško-
ly z Lozorna. V 3. kategórii (od 
13 do 18 rokov) porota ocenila: 
Nadiu Rogȯż zo školy POSM 
I.st im. Stanisława Moniuszki 
z Katowíc z Poľska, Juliu Szala, 
Nataszu Wolniewicz a  Paulinu 
Durczok z  POSM II im. Karo-
la Szymanowskiego z  Katowíc 
z Poľska, Zuzku Mrvová z Ate-

liéru Ajamo z  Pezinka, Tatianu 
Kollárová zo Súkromnej ume-
leckej školy z Lozorna. Ocenená 
bola aj kolektívna práca ZŠ Va-
janského z Modry, ktorú vypra-
covali žiačky z 8.A Karina Gaj-
ňáková, Drahoslava Kunáková 
a Alexandra Hrotáková.
Porota venovala všetkým čestné 
uznania. Ceny pre víťazov súťa-
že zabezpečila Agáta Petrakovi-
čová, riaditeľka Múzea Ľ. Štúra 
v Modre a firma AAA Modran, 
Poľsko. Podujatie sa uskutoč-
nilo vďaka partnerom: Nadácia 
Revia Malokarpatská komunitná 
nadácia, Poľský inštitút v Brati-
slave, Maďarský inštitút Franza 
Liszta v Bratislave, Mesto Modra 
– oficiálna stránka, Kultúrne cen-
trum Modra a Umelecká agentú-
ra Modran z Poľska.� (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a
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Salón 
výtvarníkov 2024

Jedinečná kolektívna výstava 93 
umelcov Bratislavského kraja je in-
štalovaná v  impozantných priesto-
roch galérie Zoya Museum – Elesko 
Wine Park v Modre až do 15. sep-
tembra. 
28. ročník Salónu výtvarníkov pred-
stavuje 147 diel, ktoré oslavujú to 
najlepšie z neprofesionálneho i pro-
fesionálneho umenia. Vstúpte do 
sveta farieb, prechádzajte sa vzduš-
nými priestormi galérie, v  ktorých 
vás autori malieb prevedú slnečný-
mi ulicami miest, zahrnú kyticami 
kvetov, potešia krivkami ľudského 
tela a ohúria krásou abstraktov. So-

chy vás unesú do hlbín fantázie a fo-
tografie otvoria nové perspektívy 
pohľadu na svet. Nebojte sa pono-
riť do sveta umenia, kde každý kút, 
každý obraz, každý dotyk plastiky 
rozpráva svoje jedinečné tajomstvá 
a emócie. Vitajte na Salóne výtvar-
níkov 2024.
Organizátorom podujatia je Ma-
lokarpatské osvetové stredisko 
v  Modre v  zriaďovateľskej pôsob-
nosti Bratislavského samospráv-
neho kraja. Hlavným partnerom je 
Fond na podporu umenia, ktorý ho 
z verejných zdrojov podporil.
� (red)

Swap (výmena) rastlín 
Swap rastlín organizovaný ľuďmi z Lýcea je ideálnou príležitosťou stráviť 
príjemný čas na komunitnej akcii a popri tom obohatiť svoju zbierku izbo-
vých rastlín alebo posunúť tie, ktoré sa vám premnožili, niekomu inému. Vy-
mieňať budeme zdravé izbové kvety a zakorenené odrezky.

Tento ročník bude výnimočný priestorom, 
v ktorom sa swap bude konať. Organizuje-
me ho v modranskej lipovej aleji na Dolnej 
24, pred budovou Lýcea. Swap sa uskutoč-
ní v  sobotu 24. augusta od 9.00 do 12.00 
h a bude prebiehať nasledovne: vašu rastli-
nu či odrezok pri príchode ohodnotíme, za 
čo získate príslušný počet swapíkov. Tie si 
môžete vymeniť za rastliny, či iné odrezky 

podľa vlastného výberu. V prípade, 
že nemáte rastliny na vymieňanie, 
budete si môcť swapíky zakúpiť 
na mieste. Počas swapu sa budete 
môcť občerstviť v  našej pouličnej 
kaviarni.
O  ďalšom sprievodnom programe 
vás budeme informovať na našich 
sociálnych sieťach. Tešíme sa!� (dj)

Príď na festival mladého umenia
Festival o106 je benefičný projekt z dielne študentov modranské-
ho gymnázia v spolupráci s občianskym združením Presahy. Vzni-
kol s myšlienkou riešiť sociálne problémy a tento rok sa usiluje vy-
zbierať peniaze pre združenie Prevencia AD, ktoré pracuje s deťmi 
z rómskej osady Glejovka v Pezinku a venuje sa spolu s nimi rôz-
nym kreatívnym aktivitám a dáva im možnosť rozvíjať sa.

Na festivale o106 sa zameria-
vame na širokú škálu umenia. 
Jedným z našich cieľov je dať 
možnosť začínajúcim umel-
com predviesť sa a podieľať sa 
na šírení kultúry v  našom re-
gióne. Vystúpia viaceré lokálne 
kapely aj interpreti zo vzdiale-
nejších kútov Slovenska. Te-
šiť sa môžete na Blve Velvet, 
Cashmarock, Sugoi Kimono, 
Adam the World, SpeechLess 

a  mnoho ďalších. Okrem toho 
si budete môcť pozrieť mód-
ne prehliadky mladých dizaj-
nérov a  výstavy umeleckých 
diel. Pre návštevníkov máme 
pripravených ešte veľa aktivít, 
o ktorých sa môžete dozvedieť 
na našich sociálnych sieťach. 
Vítaný je každý, kto je horli-
vý pomôcť dobrej veci a  užiť 
si pri tom trocha kultúry. Ak 
sme ťa oslovili, vidíme sa 30. 

augusta v  kaštieli v  Modre na 
Hornej ulici 20.
Sleduj novinky na našom Instag-
rame a TikToku @ostosest.fest.

Na fotografii: kapela Spee-
chLess.

Terézia KLIMKOVÁ

Sobota
24. augusta

9:00 - 12:00
Modra, Lipová alej

Dolná ulica 24

Vstupné: 3 €
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Informácie a hudba v rádiu
Rádio Modra je rozhlasová 
stanica v  meste Modra a  jej 
blízkom okolí prevádzkova-
ná mestskou obchodnou spo-
ločnosťou Média Modra od 
roku 2013. Bola zriadená 
ako alternatíva za nefunkčný 
mestský rozhlas. Stanica po-
skytuje aktualizované najdô-
ležitejšie informácie o uda-
lostiach v  meste, prevažne 
formou pravidelných spravo-
dajských blokov a  reklamy. 
Prináša priame prenosy z  bo-
hoslužieb, literárne relácie 
a  hudobný program. Vo vy-
sielaní dostávajú priestor do-

máce kapely a  interpreti, ako 
aj dobrovoľníci, ktorí napo-
máhajú ku skladbe obsahu. 
Okrem hudby poskytuje pod-
poru a  pomoc miestnym ko-
munitám, na čo je kladený mi-
moriadny dôraz. 
Rádio vysiela nepretržite 24 
hodín denne na frekvencii 
106,1 FM alebo online cez in-
ternet po kliknutí na www.me-
diamodra.sk a cez aplikáciu 
radia.sk. Kontakt: spravy@
mediamodra.sk.
Za internetové vysielanie ďa-
kujeme dlhoročnému partne-
rovi Golemtech s.r.o.� (red)
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Komorný, pestrý a radostný Zvuk for Modra
Zvuk for Modra a Zvuk for Štiavnica. Dva festivaly, ktoré spája 
už niekoľko rokov túžba prinášať hudbu kapiel nielen zo Slo-
venska. Hudbu, ktorá dokáže potešiť aj prekvapiť.

Od 23. do 25.augusta 2024 sa sta-
ne Modra opäť dejiskom medzi-
národného hudobného festivalu. 
Komorná verzia dá priestor naj-
mä šikovným domácim umel-
com. Nebudú však chýbať ani 
hostia zo zahraničia. Úvod prvé-
ho večera bude patriť oceňova-
nému slovenskému klaviristovi 
Milošovi Bihárimu. Nasledovať 
bude jedinečná a podmanivá fúzia 
jazzu a soulu v podobe slovenské-
ho dua Lash & Grey, ktorí si razia 
svoju vlastnú cestu na medziná-
rodnej hudobnej scéne. Ich vášeň 
a talent ich za krátky čas doviedli 
ďaleko a je jasné, že ich cesta je 
len na začiatku. Piatkové koncer-
ty budú v sakrálnych priestoroch 
Evanjelického kostola nemecké-

ho v  Modre. Sobota bude patriť 
srbskému duu Alice in Wonder-
Band. Ide o hudobníkov s neko-
nečnou vášňou pre „body music“ 
a  „body percussion.“ Počas ich 

špeciálneho workshopu sa stanú 
vašimi osobnými sprievodcami 
do krajiny hudby, ktorú budete 
tvoriť celým svojím telom. Vo ve-

černých hodinách sa môžete tešiť 
na ich jedinečný koncert. Ana Vr-
baški a Marko Dinjaški účinkujú 
na javisku, v divadlách a na kon-
certoch už 25 rokov. Ich životný 

štýl prináša hudbu v spojení s te-
lom a prírodou. Sobotný program 
prebehne v  priestoroch vynove-
ného Kaštieľa v  Modre v  rám-
ci spolupráce s  Malokarpatským 
osvetovým strediskom. Nebudú 
chýbať ani obľúbené hudobné 
raňajky. V sobotu a v nedeľu rá-
no sa v priestoroch Cuvée Modra 
predstavia dve talentované dámy. 
Pesničkárka Eniesa a  slovenská 
jazzová speváčka Lucia Lužin-
ská.
Projekt Alice in Wonderband na 
Slovensku z  verejných zdrojov 
podporil Kult Minor – Fond na 
podporu kultúry národnostných 
menšín. Festival Zvuk for Modra 
sa koná aj vďaka finančnej pod-
pore z Bratislavského samospráv-
neho kraja a zo Soza a Sociálneho 
a kultúrneho fondu Soza.

Saša PASTORKOVÁ, 
za organizátorov

Hravý výlet do minulosti s hlaholikou na majolike

Slovenská ľudová majolika v  Modre 
v júni opäť otvorila brány pre zvedavé deti 
a pozvala ich na interaktívnu cestu do mi-
nulosti s hlaholikou. Druhého ročníka tvo-
rivých dielní s názvom „Spoznaj hlaholi-
ku a namaľuj ju na hrnček“ sa zúčastnili 
štyri triedy zo Základnej školy Ľ. Štúra 

a jedna trieda z Gymná-
zia K. Štúra v  Modre. 
Deti sa hravou formou 
dozvedeli o  živote Cy-
rila a  Metoda, histórii 
hlaholiky, jej symboloch 
a  význame. Interaktív-
na prednáška plná pú-
tavých pomôcok a  akti-
vít vtiahla deti do deja 
a po prednáške deti sami 
oživovali starobylé pís-
mo. Vyskúšali si napísať 
svoje meno v  hlaholike 
a  zahrali sa interaktív-
nu hru. Vytvorili dizajn 
stredovekého suveníru 
s  nápisom v  hlaholike 
a následne ho s radosťou 
namaľovali na keramic-
ký hrnček. Pod vedením 
lektorov si vybrali z rôz-
nych farieb a  techník 
maľby a  vytvorili si tak 
originálny kúsok kera-

miky, ktorý im ostal na pamiatku.
Druhý ročník dielní s  hlaholikou v  SĽM 
potvrdil ich popularitu medzi deťmi aj ro-
dičmi. Pozitívne ohlasy a radosť detí z tvo-
rivého programu motivujú organizátorov 
k pokračovaniu v tejto tradícii a k prináša-
niu ďalších pútavých aktivít, ktoré priblížia 

deťom históriu a kultúru Slovenska zábav-
ným a interaktívnym spôsobom. 
Interaktívne tvorivé dielne na tému hlaho-
lika realizovala Slovenská ľudová majolika 
v spolupráci so Slovenským domom Cen-
trope, s podporou mesta Modry a Bratislav-
ského samosprávneho kraja.� (hub)
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Bibliobox pre modranskú knižnicu
V priebehu augusta pribudne v mestskej knižnici nová služ-
ba. Bibliobox alebo návratová schránka na knihy umožňuje 
čitateľom vrátiť vypožičané knihy a časopisy 24 hodín denne, 
7 dní v týždni bez osobnej návštevy knižnice. Skrátka, kedy-
koľvek, keď to vyhovuje čitateľovi.

Možnosť vrátiť knihy aj mi-
mo otváracích hodín je zaují-
mavou a  atraktívnou službou 
každej knižnice. V  tej našej, 
modranskej, možnosť vrátenia 
kníh prostredníctvom bibliobo-
xu sprístupníme v  mesiaci au-
gust 2024 a  veríme, že knižná 
schránka bude čitateľom slúžiť 

dlhé roky. Bibliobox nájdete 
v  exteriéri pri bočnom vchode 
do Kultúrneho centra Modra na 
Sokolskej ulici č. 8. Bude k dis-
pozícii neobmedzene a  umož-
ní čitateľom pohodlné vrátenie 
zapožičaných kníh pri zachova-
ní všetkých podmienok ochra-
ny knižného fondu. Celý pro-

ces vrátenia kníh bude ľahký 
a  rýchly – knihy vrátite vlože-
ním do boxu, o  všetko ostatné 
sa postará personál knižnice. 
To znamená, že po výbere kníh 
z boxu zabezpečí ich odpísanie 
z konta čitateľa najneskôr do 2 
pracovných dní. V  prípade, že 
nastanú nezrovnalosti alebo bu-
de potrebné ešte uhradiť popla-
tok napríklad za upomienku či 
predĺženie čitateľského preuka-
zu, personál knižnice vás o tom 
bude informovať prostredníc-
tvom sms alebo mailu. 

Samoobslužný box na vráte-
nie kníh sa modranská knižni-
ca pokúšala získať už dlhšie. 
Podarilo sa nám to tento rok 
vďaka grantovej schéme Revia 
– Malokarpatskej komunitnej 
nadácie, ktorá nás podporila 
sumou 1500 eur, za čo sme ne-
smierne vďační. Kultúrne cen-
trum Modra prispelo na nákup 
a  inštaláciu biblioboxu sumou 
580 eur. Veľká vďaka patrí aj 
pánovi Milanovi Ružekovi 
a Vladovi Durbákovi, bez kto-
rých by to nešlo tak hladko – 
poskytli nám odborné rady, ale 
aj dobrovoľnícku prácu.
� (rk)

19. ročník festivalu Hudba Modre
Festival komornej hudby a  jazzu patrí k  letu v  Modre už 
devätnásť rokov. Tento rok prinesie počas troch dní päť 
koncertov na nových miestach. Tri dni budú nabité progra-
mom, v ktorom si každý nájde to svoje.

Úvodný piatkový večer 16. au-
gusta bude patriť jazzu. AMC 
Trio z  Prešova sa prezentuje 
vlastnými kompozíciami, v  kto-
rých prekračuje rámec zaužíva-
ných jazzových postupov a siaha 
po rôznožánrových hudobných 
zdrojoch – populárnej či váž-
nej hudbe, literatúre, duchov-
ne... AMC trio je držiteľom cien 
Radio_Heads Awards a E sprit 
a  pochváliť sa môže spoluprá-
cami s  výnimočnými americ-
kými jazzmanmi. Koncert pod 
hviezdami na nádvorí Kaštieľa 
v  Modre bude spo-
jený aj s  dobrým 
modranským vínom 
a dobrôtkami. V so-
botu 17. augusta sa 
o  17.00 h. v  novej 
Sobášnej sieni pred-
staví najmladšia ge-
nerácia nadaných 
adeptov umeleckých 
povolaní, žiakov 
štyroch slovenských 
Základných umelec-
kých škôl z  Modry, 
Bratislavy a I vanky 
pri Dunaji a o 19.00 
ich vystrieda výni-
močný súbor Stadle-
rovo Klarinetové 

Kvarteto. Medzinárodná zosta-
va členov filharmónií v Č esku 
a Poľsku pôsobí od r. 1994 a má 
za sebou množstvo domácich aj 
zahraničných spoluprác. Na kon-
certe zahrá klarinetové kvarte-
to zaujímavý repertoár, ktorý si 
vyžaduje výnimočných hráčov 
schopných interpretovať úplne 
rozdielne žánrové nuansy – od 
baroka, cez romantizmus, staré 
maďarské ľudové piesne až po 
argentínske tango či jazz.
Nedeľné doobedie si najlepšie 
vychutnáte na Raňajkách s  ko-

mornou hudbou vo Wild Kitchen. 
Ako je možné, že nástroj, čo sa 
volá Cink, Necinká? Záhadu toh-
to nástroja so zvláštnym tvarom 
aj zvukom predvedú naslovovza-
tí odborníci na barokovú hudbu: 
cinkista Richard Šeda (CZ), čem-
balista Adam Štefunko a výrobca 
nástrojov cink Patrik Sabo. Záži-
tok z  raňajok bude aj gastrono-
mický, Wild Kitchen pripravilo 
špeciálne raňajkové menu a  na 
tento koncert si treba vopred re-
zervovať miesta priamo v reštau-
rácii.
Na záverečný koncert festiva-
lu v nedeľu 18. augusta o 19.00 
h. sa presunieme do príjemného 
chládku Nemeckého evanjelické-
ho kostola, ktorý bude hostiť čes-

kú husľovú legendu – Františka 
Novotného, ktorý bude hosťom 
inej legendy – Bergerovho Tria. 
Koncert venovaný roku českej 
hudby prinesie hudbu B. Smeta-
nu, B. Martinů, A. Dvořáka, J. S. 
Bacha a E. H. Griega.
Príďte si vychutnať klasiku 
aj jazz v  tej najvyššej kvalite. 
Vstupné na celý festival je dob-
rovoľné. Detailný program fes-
tivalu nájdete na FaceBookovej 
stránke HudbaModre alebo na 
stránkach KC Modra.
Partneri podujatia: Fond na pod-
poru umenia, Bratislavský samo-
správny kraj, Mesto Modra, Hu-
dobný Fond, o. z. Hudba Modre, 
Kultúrne centrum Modra, Cir-
kevný zbor ECAV na Slovensku, 
Wild Kitchen, Hudobný život, 
mojakultura.sk, Opera Slovakia, 
jazz.sk a citylife.sk.� (jd)

PARTNER I
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Výzva pre vinárov
Súťaž a  prehliadka Víno modranského vinobrania 2024 je 
návratom k  tradíciám osláv vinobrania v  meste Modra. Tá 
tohtoročná, už po ôsmy raz, nesie pečať originality. Súťažiť 
môžu len vína z Modranského vinohradníckeho rajónu Malo-
karpatskej vinohradníckej oblasti, kde patria: mesto Modra, 
obce Šenkvice, Vinosady, Dubová, Vištuk a Píla.

Prihláste sa do súťaže Víno mod-
ranského vinobrania 2024. Z kaž-
dej prihlásenej vzorky je potreb-
né dodať 6 fliaš (0,75 l, 0,50 l) 
s  označením výrobcu, s  názvom 
vína, označením kategórie, roční-
ka a prívlastku. Vložné sa neplatí. 
Vzorky s  vyplnenou prihláškou, 
ktorej súčasťou je prehlásenie 
o  modranskej originalite vína, je 
potrebné doručiť do 9. 8. 2024 
po telefonickej dohode na adresu 
Štúrova 59, Modra, kontakt: Mgr. 

Jakub Malík, 033 6908 324, 0902 
244 103, jakub.malik@msumod-
ra.sk. Organizačný výbor VMV 
prijíma prezentáciu vín z registro-
vaných aj neregistrovaných viníc 
tohto rajónu, vín odrodových i ku-
pážovaných. Prihlásiť možno vína 
tradičných ušľachtilých i netradič-
ných odrôd Vitis vinifera L., ako 
aj vína z rezistentných odrôd (piwi 
a hybridné vína).
Slávnostné vyhodnotenie súťaže 
s odovzdávaním ocenení sa usku-

toční 6. septembra 2024 o  17.00 
na pódiu pred Kultúrnym domom 
Modra. Degustácia pre verejnosť 
bude otvorená v  dňoch 6. sep-
tembra 2024 od 17.00 do 22.00 
a 7. septembra 2024 od 14.00 do 
22.00 v priestoroch Víno zóny na 
námestí, pod súsoším Ľudovíta 
Štúra v Modre.

Organizátorom súťaže je mesto 
Modra v  spolupráci so Strednou 
odbornou školou vinársko – ovo-
cinárskou v Modre a obcami Šen-
kvice, Vinosady, Dubová, Vištuk 
a Píla.
Štatút súťaže a  prihlášku nájdete 
na webe www.modra.sk.

(red)

Prípravy na vinobranie vrcholia
V nadväznosti na prípravy najväčšieho a najnavštevovanejšie-
ho mestského podujatia prinášame dôležité informácie. Na po-
riadok, bezpečnosť a dodržiavanie obmedzení počas podujatia 
bude dohliadať spolu s organizátormi Mestská polícia Modra.

Dopravné obmedzenia
V  súvislosti s  technickým za-
bezpečením podujatia budú 
dopravné obmedzenia platné 
už od štvrtka 5. septembra od 
12.00 až do pondelka 9. sep-
tembra do 12.00.
V plnom rozsahu budú uzavre-
té ulice: Dukelská, Kukučínova 
a Moyzesova a čiastočne uzav-
reté ulice: Dr. Bodického – par-
kovisko (Starý trh), Sokolská 
(od Dukelskej po Dr. Bodické-
ho), Bernolákova (spodná časť 
po Dr. Bodického a spojnica so 
Sokolskou), Kuzmányho (od 
Kukučínovej po Dr. Bodické-
ho). Uzávierka platí aj pre par-

kovisko na Štúrovej pod sú-
soším Ľ. Štúra. 
Prosíme obyvateľov, aby vo 
štvrtok 5. septembra najne-
skôr do 19.00 preparkovali au-
tá z  vyššie uvedených ulíc na 
miesto, ktoré nebude v doprav-
nej uzávere. Obyvatelia s  pre-
chodným pobytom v  uzavretej 
zóne a zásobovacie vozidlá ma-
jú povolený vjazd cez kontro-
lované vstupy vo vyhradenom 
čase na základe povolení, ktoré 
vydáva Kancelária prvého kon-
taktu na Štúrovej 59.
Parkovanie na Dukelskej uli-
ci pred poštou, mestským úra-
dom, OC Kocka a  nemocnici 

bude obmedzené už od stre-
dy 4. septembra od 19.00 kvô-
li rozmiestňovaniu kolotočov. 
S obmedzením parkovania mu-
sia obyvatelia rátať aj na starom 
trhu na Moyzesovej ulici a  na 
priestranstve pred Kultúrnym 
domom. Na dopravné uzávery 
bude upozorňovať dočasné do-
pravné značenie. 
Obmedzenia počas vinobrania 
platia aj v autobusovej doprave. 
Zastávky na uliciach Štefániko-
va a Dukelská budú zrušené bez 
náhrady. Cestujúci môžu využí-
vať zastávky na Šúrskej, Dolnej 
a Štúrovej ulici.

Zákaz používania 
jednorazových plastov
Predajcovia, ktorí sa prihlásia 
na vinobranie musia rešpekto-
vať zákaz používania jednora-
zového riadu: poháre, taniere, 
tácky, príbory a  pod. z  plas-
tov a  z  penového polystyré-
nu. Výnimkou sú poháre vy-
robené z  recyklovaných PET 
fliaš označených ako rPET, do 
ktorých sa budú čapovať alko 
a nealko nápoje. Takéto použi-
té poháre bez zvyškov nápojov 
a iného znečistenia treba vyho-
diť do kontajnerov žltej farby. 

Triediace 
stanice na odpad

V  blízkosti gastrozón, na Du-
kelskej ulici č. 5 a na križovat-
ke ulíc Sokolská a Kukučínova 
budú umiestnené dve triedia-
ce stanice na vzniknutý odpad 
zo stánkov s občerstvením. Pri 
triedení odpadu: recyklovaných 
plastov, skla, kuchynského od-
padu a  zmesového odpadu bu-
dú návštevníkom pomáhať 
vyškolení brigádnici. „Do ná-
dob na kuchynský odpad môžu 
návštevníci vhodiť zvyšky jedál 
spolu so znečistenými obalmi. 
Na uliciach zároveň umiestni-
me obruče s vrecami na zmeso-
vý komunálny odpad,“ uviedla 
Katarína Ružeková Poltárska 
z  Referátu odpadového hospo-
dárstva MsÚ. 

Ponuka 
pre brigádnikov

Mesto Modra hľadá pomoc-
níkov pri udržiavaní čistoty 
v uliciach mesta a v  triediacich 
staniciach v  smenách počas vi-
nobrania od 6. do 8. septembra. 
Brigáda je vhodná pre študentov 
od 18 rokov, keďže sa bude pra-
covať aj v  nočných hodinách. 
Viac informácií získate na tel. 
čísle 033/6908 318 alebo píš-
te na katarina.ruzekova@msu-
modra.sk.� (red, MsÚ Modra)
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Modranské vinobranie: pestrý 
program, tradície aj novinky
Trojdňové oberačkové slávnos-
ti v  Modre otvoríme v  piatok 
6. septembra na hlavnom pódiu 
pred Kultúrnym domom Modra 
slávnostnými fanfárami a  odo-
vzdaním ocenení víťazom súťa-
že „Víno modranského vinobra-
nia.“ Návštevníkov do nedele 8. 
septembra čaká bohatý kultúrny 
program s koncertami na dvoch 
pódiách, ukážkami lisovania 
hrozna a  koštovkou burčiakov, 
muštov, mladých vín i  starších 
ročníkov. Môžete sa tešiť na tra-
dičné gastro aj kvalitný street fo-
od a mnohé novinky.

Mestský festival 
pre všetkých

„Verím, že z Modranského vino-
brania sa postupne stáva kvalit-
ný, originálny a  pestrý mestský 
festival. Festival, ktorý ctí tra-
dície, ale prináša aj niečo no-
vé. Okrem bohatého hudobného 
programu, ktorý osloví všetky 
vekové kategórie, nebude chýbať 
ani ukážka tradičného prešova-
nia, remesiel, či aktivity pre ro-
diny s deťmi. Tento rok bude na 
našom vinobraní znieť populár-
na hudba, rock, folklór, dycho-
vá hudba, ale aj rap, dub, wor-
ld music či elektronická hudba,“ 
hovorí riaditeľ KC Modra Ján 
Sklenár, ktorý pripravuje aj dra-
maturgiu Modranského vinobra-
nia. A na aké vystúpenia sa tento 
rok môžete tešiť? „Nateraz pre-
zradím len pár mien: Nocadeň, 

Billy Barman, Le Payaco, ale aj 
legendárna česká kapela Buty či 
takmer 40 členný folklórny sú-
bor Ekonóm. Tento rok u nás vy-
stúpia aj umelci z Veľkej Britá-
nie či Kanady. Postupne budeme 
zverejňovať celý program aj na 
stránke modranskevinobranie.
sk,“ uzatvára Ján Sklenár. 

Nová Víno zóna aj 
moderný Vínostan

Milovníci vína ocenia v  roku 
2024 aj novú Víno zónu na ná-
mestí, ktorá je tohtoročnou no-
vinkou. „Vo veľkokapacitnom 
stane na priestranstve súsoším 
Ľudovíta Štúra budete môcť 
ochutnať najlepšie vína z Modry 
a  okolia prostredníctvom ochut-
návky vín z  vinárskej súťaže 
„Víno modranského vinobrania 
2024“ a  taktiež vín od vinárov 
modranského vinohradníckeho 
spolku Vincúr. Na tomto mies-
te nájdete aj Infocentrum mes-
ta Modry, kde bude k  dispozícii 
program podujatia a  informácie 
pre návštevníkov,“ hovorí Jakub 
Malík z mesta Modra. Obľúbenú 
súťaž „Víno modranského vino-
brania 2024“ zameranú výhrad-
ne na vína z Modranského vino-
hradníckeho rajónu organizuje 
mesto už po ôsmy raz, záujemci 
o účasť v súťaži môžu svoje ví-
na (1 vzorka=6 fliaš) prihlaso-
vať do 9. 8. 2024 na Štúrovej 59, 
v T uristicko-informačnej kance-
lárii mesta. Štatút a prihláška do 

súťaže sú na stránke www.mod-
ra.sk. V prípade záujmu o účasť 
kontaktujte J. Malíka, 033 6908 
324, jakub.malik@msumodra.sk. 
Ďalší „vinársky uzol“ predstavu-
je Vínostan, v ktorom sa odpre-
zentuje desiatka vinárov zo zdru-
ženia Víno z  Modry a  ďalších 
vinárstiev, ktoré vyrábajú víno 
z hrozna dopestovaného v Mod-
ranskom vinohradníckom rajóne. 
Vínostan s  najlepšími muštami, 
burčiakmi a vínami nájdete opäť 
na Sokolskej ulici spolu s kvalit-
nou ponukou street food jedál.

Zabudnuté remeslá, 
workshopy, tvorivé 
dielne aj výstavy

Ani tento rok nebudú chýbať 
tematické uličky. Tzv. „Art zó-
na“ s  ručne vyrobenými pro-
duktami bude na Kukučínovej 
a  Moyzesovej ulici. Návštevní-
ci si môžu pozrieť aj prehliadku 
historických remesiel v  podaní 

Občianskeho združenia Scha-
tmansdorf z Č astej. „Kerami-
kári, šperkári, floristi, včelári, 
pestovatelia, šikovní ľudia, kto-
rí vedia majstrovať, šiť, tkať či 
háčkovať budú predávať svoje 
produkty a predvedú ako sa robí 
skutočné remeslo. V  spoluprá-
ci s múzeami, galériami a kera-
mickými dielňami pripravujeme 
pekné výstavy, exkurzie, work-
shopy a tvorivé dielne,“ uviedol 
Ján Sklenár. Súčasťou oberačko-
vých slávností sú už tradične aj 
kolotoče na Dukelskej ulici, de-
ti sa vyšantia v slamenom laby-
rinte z dielne ArTUR na Starom 
trhu alebo na florbalových hrách 
v  priestoroch Gymnázia Karo-
la Štúra. Obľúbenou atrakciou 
bude opäť výstava historických 
traktorov rodiny Matuškovičo-
vej na Kuzmányho ulici.
Už teraz sa tešíme na vašu účasť 
a na ďalšie vydarené Modranské 
vinobranie, na ktorom bude ve-
ľa vína, jedla a kvalitnej zábavy.

Katarína ABEILLE 
a kolektív KC Modra, 

za organizátorov 
Modranského vinobrania 
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Kultúrne podujatia v auguste
Kultúrne leto 2024: Aktuálny program náj-
dete na webstránke www.kcmodra.sk.

1. – 31. 8.: Leto v  majolike, tvorivé diel-
ne a prehliadky výroby, Info: www.majoli-
ka.sk, prehliadka výroby 5 eur, tvorivé diel-
ne od 15 eur, balíček hliny a podľa veľkosti 
produktov, organizátor a miesto: Slovenská 
ľudová majolika, Dolná 138
 
8. 8., 18.00 h: Prechádzky labyrintom li-
teratúry – Lásky Martina Rázusa, hudob-
no-poetické pásmo o živote a diele ev. fará-
ra, básnika, spisovateľa, miesto: Slovenský 
evanjelický kostol, Dolná 5, organizátori: 
CZ ECAV Modra, Spoločnosť priateľov po-
ézie, Pars Artem, vstup: voľný
 
16. – 18. 8.: Hudba Modre 2024, 19. ročník 
Medzinárodného festivalu komornej hudby 
a  jazzu, organizátori: Hudba Modre O.Z., 
KC Modra, Mesto Modra, Kaštieľ Modra, 
vstupné: dobrovoľné
 

17. 8., 10.00 h: Vínový trh, námestie pod 
sochou Ľudovíta Štúra sa znovu zaplní tr-
hovníkmi, dobrým vínom, remeselnými po-
travinami a  handmade produktmi, miesto: 
Štúrova ulica, organizátor: Víno z Modry
 
18. 8.: Kontakt 2024, krajská postupová sú-
ťaž a  prehliadka neprofesionálnych hudob-
ných skupín a sólistov BA kraja, miesto: ná-
dvorie Kaštieľa, Horná 20, organizátor: MOS
 
23. – 25. 8.: Zvuk for Modra, mestský hu-
dobný festival oživí ulice, kostoly a  dvory 
(nielen) jazzom, ale aj rôznymi hudobnými 
fúziami, miesto: Nemecký evanjelický kos-
tol, Kaštieľ Modra, Cuvée Modra, organi-
zátori: OZ Spectaculum, KC Modra, ECAV 
Modra, Kaštieľ Modra
 
28. 8., 20.00 – 24.00 h: Oldies Party 
70‘s a 90‘s, príďte sa rozlúčiť s letom na Ol-
dies Party v rytme 70. a 90. rokov. O dobrú ná-
ladu sa postará DJ Arnoštek, dress code v štýle 
70. a 90. rokov nepovinný, ale vítaný, vstupné: 

10 eur, miesto: nádvorie Kaštieľa Modra, orga-
nizátori: KC Modra, Kaštieľ Modra
 
29. 8., 17.00 h: Modranská železnica, tento-
krát sa pripravte na happening Drumfest Slo-
vakia, organizátor: Petter Bittner – prednosta 
stanice, miesto: Dolná ul., vstupné: dobrovoľné

29. 8.: 80. výročie Slovenského národného 
povstania, spomienkové stretnutie, miesto: 
o 9.30 h pri pamätníku na Kráľovej, o 10.00 
h  v  parku pred KC Modra, organizátor: 
Mesto Modra 
 
30. 8., 15.00 – 22.00 h: O 106 fest, benefič-
né multižánrové podujatie, mladí regionálni 
umelci a tvorivci organizujú pestrú benefič-
nú akciu, z ktorej výťažok bude použitý na 
tvorivé aktivity detí a  mládeže zo sociálne 
slabších rodín, miesto: Kaštieľ Modra, orga-
nizátori: združenie KreaTeen a MOS
 
31. 8., 19.30 h: Divadelné predstavenie 
Mandarínková izba, predpredaj vstupeniek 
v kaštieli a  v  sieti tootoot, vstupné: 25 eur 
(do 31. 7.) a 30 eur (od 1. 8.), miesto: nádvo-
rie Kaštieľa, Horná 20, organizátor: MOS.
� (kc)

02.08. | PIA | 20.00
DEADPOOL A WOLVERINE
6€ | USA 2024 | akčný, komédia,
sci-fi | 127 min | ST

03.08. | SO | 17.30
HAROLD A ČAROVNÁ
PASTELKA
6€ | USA 2024 | animovaný,
fantastický | 92 min | SD | MP

03.08. | SO | 20.00
VLNY
6€ | ČR, SR 2024 | thriller, historický
131 min | OR | 12+

04.08. | NE | 17.30
MAČKY V MÚZEU
6€ | RUS 2024 | animovaný
83 min | SD | MP

04.08. | NE | 20.00
KAVEJ
6€ | SR 2024 | komédia, romantický
111 min | OR | 12+

09.08. | PIA | 20.00
BORDERLANDS
6€ | USA 2024 | akčný, dobrodružný,
sci-fi | 100 min | ČT | 12+

10.08. | SO | 17.30
MAČACIA DUŠA
6€ | GB, CAN 2024 | animovaný
88 min | SD | 7+

10.08. | SO | 20.00
KONČÍ SA TO NAMI
6€ | USA 2024 | romantický, dráma
123 min | ST | 12+

11.08. | NE | 17.30
MAČKY V MÚZEU
6€ | RUS 2024 | animovaný
83 min | SD | MP

11.08. | NE | 20.00
MORD
6€ | ČR, SR 2024 | dráma, komédia
85 min | OR | 18+

16.08. | PIA | 20.00
MIKI
6€ | SR 2024 | akčný, thriller, dráma
110 min | OR | 18+

17.08 | SO | 17.30
Sylvanian Families: Freyin
darček
6€ | JAP 2024 | animovaný, rodinný
66 min | SD | MP

17.08. | SO | 20.00
VOTRELEC: ROMULUS
6€ | USA 2024 | horor, sci-fi
ST | 15+

18.08. | NE | 17.30
MAČACIA DUŠA
6€ | GB, CAN 2024 | animovaný
88 min | SD | 7+

18.08. | NE | 20.00
MIKI
6€ | SR 2024 | akčný, thriller, dráma
110 min | OR | 18+

23.08. | PIA | 20.00
VRANA
6€ | USA 2024 | akčný, thriller,
fantastický | 127 min | ČT | 18+

24.08. | SO | 17.30
ELLIE A PARTIČKA PRÍŠERIEK
6€ | GER 2024 | animovaný | 87 min
SD | 7+

24.08. | SO | 20.00
MIKI
6€ | SR 2024 | akčný, thriller, dráma
110 min | OR | 18+

25.08. | NE | 17.30
Sylvanian Families: Freyin
darček
6€ | JAP 2024 | animovaný, rodinný
66 min | SD | MP

25.08. | NE | 20.00
TICHÉ ZNAMENIE
6€ | USA 2024 | dráma, komédia,
kriminálny | 103 min | ST | 15+

30.08. | PIA | 20.00
MIKI
6€ | SR 2024 | akčný, thriller, dráma
110 min | OR | 18+

31.08. | SO | 17.30
ELLIE A PARTIČKA PRÍŠERIEK
6€ | GER 2024 | animovaný
87 min | SD | 7+

31.08. | SO | 20.00
FAKJÚ PRINCEZNÉ
6€ | GER 2024 | komédia | ČD

07.08. | STR | 21.00
BARBIE
5€ | USA 2023 | komédia
114 min | SD | 12+

14.08. | STR | 21.00
VLNY
6€ | ČR, SR 2024 | thriller,
historický | 131 min | OR | 12+

LETNÉ KINO
V KAŠTIELI

PROGRAM KINA MIER AUGUST 2024

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4, SD slovenský dabing,

ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české titulky,
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť
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